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GUVERNUL 
ROMÂNIEI, 
NEPREG÷TIT
PNL. Eurodeputatul liberal 
Siegfried Mureşan a susţinut, ieri, 
la Galaţi, că guvernul României a 
fost prins nepregătit de vânzarea 
combinatului siderurgic de către 
grupul ArcelorMittal. > pag. 04 

Directorul Administraţiei 
Porturilor Dunării Maritime 
(APDM), Marius Luigi Ciubrei, a 
fost trimis în judecată de procu-
rorii DNA Galaţi. Ciubrei, afl at în 
arest la domiciliu, este acuzat  de 
săvârşirea a patru infracţiuni de 
luare de mită. Alături de Ciubrei, 
a fost trimis în judecată compli-
cele său, Constantin Tarău, ma-

rinar în cadrul APDM, în sarcina 
acestuia fi ind reţinută săvârşirea 
infracţiunii de complicitate la lu-
are de mită. De asemenea, au mai 
fost trimişi în judecată Daniela 
Mariana Sărluceanu şi fi ul aces-
teia, Mădălin Mihai Sărluceanu, 
ambii acuzaţi de dare de mită. 
Procurorii DNA susţin că Ciubrei, 
prin intermediul lui Tarău, a pre-

tins şi primit de la cinci persoane 
suma de 2.700 de euro, în scopul 
angajării unora dintre acestea la 
compania pe care o conducea. Alţi 
1.500 de euro au ajuns la Tarău, 
care-şi oprea un „comision“, mai 
spun procurorii. Dosarul a fost 
trimis spre judecare Tribunalu-
lui Galaţi.  . Teodora Miron                             
> pag. 05

Directorul APDM, trimis 
în judecată pentru luare de mită

04eveniment
IMM-urile din Galaţi 
au aniversat 25 de ani 
„la fi rul ierbii“

valuta BNR

€4,63  
$3,93 
Cursul de schimb valutar
la data de 18.05.2018
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RĂZBOIUL PSD - ALDE ESCALADEAZĂ  > EVENIMENT/03

Directorul general
al Transurb 

gg

îşi dă dem

FOTBALISTELE 
ÎĀI JOAC÷ 
PROMOVAREA
DECISIV. Echipa feminină 
de fotbal FC Universitatea Galaţi 
joacă, duminică, cel mai important 
meci din existenţă, derbiul pentru 
promovarea în prima ligă, cu 
Selena Constanţa, în deplasare.  
> pag. 06 

11cultură
Doi artişti consacraţi 
şi-au serbat ziua 
la propriul vernisaj

TELEFONUL
DE SERVICIU

SÂMB÷TA              
ĀI DUMINICA, 
„VIAùA LIBER÷“  
R÷SPUNDE LA 
0731.331.003

pentru orice fel de  u

chestiuni strict editoriale

05eveniment
Ambasadorul 
Ucrainei s-a întâlnit cu 
reprezentanţii Navrom

Directorul general interimar al Transurb, Adrian Negraru, şi preşedintele 
Consiliului de Administraţie, Gigel Caliga, şi-au anunţat, ieri, demisia, pe 
fondul tensiunilor dintre conducerea ALDE a societăţii de transport public 
şi cea PSD a Primăriei. . Corina Dobre 
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 (S) Sf. Sfi nţit Mucenic u

       Patrichie, ep. Prusei
 (D) u Sf. Mucenic Talaleu; 
       Sf. Cuv. Talasie; Sf. Lidia
       din Filipi

editorial
viaţa liberă
Unde a avut Olguţa dreptate

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

A doptând din nou 
postura de victime 
ale închipuitului 

stat paralel, membrii coaliției 
de guvernare încearcă să dea 
plângerii de înaltă trădare 
făcute de Ludovic Orban, la 
Înalta Curte de Casație și 
Justiție, pe numele lui Dragnea 
și Dăncilă, conotațiile unei 
lovituri de stat. Cel mai ticălos 
dintre comentarii a venit, nu 
tocmai surprinzător, din partea 
ministrului Muncii, Lia Olguța 
Vasilescu, cea care a fost în 
stare să insinueze, iarăși, că 
focul de la Colectiv a fost pus 

cu intenție, pentru a da jos 
guvernul Ponta.

În ciuda atitudinii sale 
sfi dătoare și iresponsabile, 
ministrul Muncii a avut însă 
dreptate, într-un punct: focul 
din Colectiv a fost pus, chiar 
dacă indirect, de cei care, prin 
incompetență, indiferență și 
corupție au lăsat ca o astfel de 
catastrofă să devină posibilă.

La fel de grav ca tragedia 
de la Colectiv este și faptul că 
autoritățile nu au făcut nimic 
concret pentru preîntâmpinarea 
unor astfel de dezastre. Atitu-
dinea ofi cială care a urmat 
după momentul 30 octombrie 
2015 este o adevărată batjocură 
la adresa părinților care și-au 

Remus 
   Basalic

pierdut copiii în tragedie și la 
adresa societății românești, în 
ansamblul său.

Lia Olguța Vasilescu și toți 
colegii săi amatori de teorii 
ale conspirației sunt tocmai 
exponenții și giranții acestui 
sistem corupt și incompetent. 
Mulți dintre tinerii din Colectiv 
nu și-au pierdut viața în 
incendiul propriu-zis, ci din 
cauza mizeriei și a bacteriilor 
care colcăie în spitalele unde au 
fost internați. 

maxime

“
Pùstraûi vii           
visele tinereûii!

FRIEDRICH VON SCHILLER

sinaxar
19-20.05.2018

înapoi
Hehe, meicăfoto?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Firea de la Capitală, afl ată u

într-o conferință cu invitați 
europeni, s-a dat drept primarul 
general al României. Țara 
evoluează, așteptăm inventarea 
de noi posturi: președinte de 
sector, premier de mahala, 
ministru județean și guvernator 
de sat.

Cu alte cuvinte, nevasta lui u

Pandele de la Voluntari prinde 
serios aripi, abia așteaptă să 
deretice pe la Cotroceni după 
Traian Băsescu și Klaus Iohannis. 
Întrebarea e dacă până atunci va 
mai fi  România un stat membru 
al Uniunii Europene...

Doamna Vio de la Palatul u

Victoria (preferata de pe Facebook 
a românilor) se ține de treabă, 
nu-i perturbă nimeni ritmul 

drăcesc de a comite tot felul 
de copilării. Ieri, la ceremonia 
de primire a omologului său 
croat, Vio a dat să coboare de 
pe podium chiar înainte de 
intonarea imnurilor, a fost la un 
pas să rateze salutul gărzii de 
onoare și, după discurs, i-a zâmbit 
frățește lui Andrej Plenković 
cu mesajul „Make a photo?“. 
Cum ar veni, în română, „Face 
poză?“, adică într-o limbă engleză 
de grupa mică. Culmea, îmi 
reamintește un coleg, distinsa 
făptură vine de la Bruxelles, de 
pe postul de europarlamentar. 
Oare cum se prezenta în plen, 
ce vorbea cu ai săi colegi, unde, 
cum, când, de ce? Și întrebările 
continuă, cum e posibil ca un 
premier din UE să calce zilnic în 
străchini?

Totodată, trebuie să u

recunoaștem: a progresat de la 

hehe la meicăfoto. Gud ingliș, 
Vio! Urmează „ai uant to plei de-a 
mazăr end de-a fazăr“. Vai de 
zilele noastre!

Ministrul de interne a făcut u

la România TV o declarație al 
cărei sens este de neînțeles, 
Carmen Dan spunând că 
„anomalii de tip modus operandi 
sunt, de fapt, cele care conduc 
fără echivoc România“. Expresia 
„modus operandi“, folosită des 
de anchetatori, înseamnă „mod 
de operare“, nicidecum ce o fi  
visat madam care s-a trezit cu 
microfonul în priză... Modus 
operandi? Și-o fi  spus Carmencita 
că-l face franjuri pe Daddy cu 
această sintagmă, dar am o mare 
problemă: o prefer pe Dăncilă cu 
„orice om îi este frică“ decât o 
intelectuală de ziua a șaptea care 
încearcă să scoată Kalașnikovul 
din bibliotecă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Iată, simpatici 
şi simpatizaţi şi 
simpatizanţi aplaudă pe/

trecerea lui Petrică Păpuşă prin 
faţa Teatrului Dramatic, unde 
actorul şi-a lăsat/aşternut câte 
oleacă din Sufl etul său 
la fi ecare spectacol în care 
a jucat, dar nu s-a jucat! 
Iată, chiar Duhul actriţei Fani 
Tardini se aude şi se înclină 
într-aceste ultime secunde ale 
lui Petrică pe pământ! Iată, 
chiar şi Văzduhul se închină 
întru memoria sa! 
E frumos şi trist, e tragic... e 
o Divină Tragedie! Şi, tocmai 
din baierele Cerului, se  aude 

chiar Actorul, parcă recitându-i 
celebrei actriţe: „Sărut mâinile, 
Vreme de Dus/ şi de stat la 
picioarele sălciei în care/ s-au 
suit amintirile... şi se dau jos,/ 
în curând, în şoaptă, în sfârşit, 
în ne/uitare!// Sărut mâinile, 
Vreme de Stat/ şi de dus în 
visul cu salcie din care/ atâtea 
lacrimi şi cântecuri ne-au 
curs/ pe creştete şi pe sufl ete 
şi la picioare!// Sărut mâinile, 
Vreme de Dor/ şi de rod în acele 
timpuri imaginare/ până în 
clipa în care se vor sfărâma/ 
chiar şi toate trecuturile 
noastre următoare!// 
Sărut mâinile, Vreme de spus 
aşa:/ încă nu a fost odată ca 
niciodată/ un Alt Ceva care 
să nu se fi  întâmplat/ de când 

eu sunt Împărat, iar tu eşti 
Împărată!“//... Sigur că da! 
Iată, preotul binecuvântează 
despre Ţărână! Iată, Forţele 
Aeriene Păsăreşti, aceste Cruci 
Zburătoare, se opresc clipă din 
Veşnicia lor cântătoare şi-şi lasă 
Lacrima de Onoare în Memoria 
lui Petrică Păpuşă! 
Iată, se aşează Pleoapa pe 
Sicriu... şi se Pogoară... şi se 
aplaudă prima Clipă şi primul 
Pas pe Drumul Actorului 
către Paradis! 
Şi ce clar se aude Fani Tardini: 
„Vino la fereastră, Vreme de 
Păstrat/ linişte spre minus, 
linişte spre plus,/ de cerut 
Iertare, Pâine şi Curat/ Blidului 
din care a mâncat Iisus!//... 
Vino la fereastră, Vreme de 

Lăsat/ sufl et pe Altarul 
unde-a curs atunci/ sânge 
din Lumină şi din Predicat/ 
Infi nituri scurte, Infi nituri 
lungi!//... 
Vino la fereastră, Vreme de 
Luat/ Pace şi Iubire, glasnice, 
egal,/ Milă fără număr, 
măr, rotund, pătrat,/ 
chiar din Adâncimea 
Sfântului Graal!//... Vino la 
fereastră, Vreme de Uitat/ 
într-un Rai al nostru, Rar şi 
Manuscris.../ hai, aşează Blidul 
Cinei, (s)-a-nserat,/ 
Cerul varsă Lacrimi chiar de 
ne(de)scris!“//... 
Odineşte-te în Pace, Actorule! 
Şi uşoară fi e-ţi  Ţărna 
Eternităţii, Petrică Păpuşă! 
RESPECT!  .

tragedia
Actorul şi Simpaticii (II)

divina

Nu trebuie uitat faptul că, 
până și în al 12-lea ceas, atunci 
când era evident că răniții în 
incendiu se stingeau cu zile 
nu din cauza arsurilor, cât 
mai ales din cea a germenilor 
agresivi din spitalele românești, 
ofi cialii declarau că situația 
este sub control. Abia când unii 
dintre răniți au fost transferați 
în spitale civilizate din vestul 
Europei, această tragedie de 
după tragedie a devenit publică.

La peste doi ani și 
jumătate de la incendiu, 
în locul unui verdict mult 
așteptat, autoritățile au ales 
să transforme tragadia de 
la Colectiv în demagogie 
politică. .

nec plus ultra
Āi am şi Cai 

(se dedică domnului profesor 
Jenică Crânganu, cu tot Respectul!)

ION ZIMBRU  

Era târziu când am afl at/ Sufl etul tău Nenumărat...
era târziu când am pierdut/ Sufl etul tău Neînceput...
era târziu când am deschis/ Sufl etul tău Ne/manuscris...
era târziu când am visat/ Sufl etul tău Ne/predicat...
era târziu când am citit/ Sufl etul tău În Măr Murit...
era Încet când m-ai ucis,/ Sufl etul meu Între Deschis...
între Acuma şi Atunci,/ între Avari şi Nibelungi...
între Ce Este, dacă nu-i/ Cruce în Credere şi-n Cui...?!
Era devreme când era/ Nimic în Plus, când Altceva
n-ar mai fi   fost aşa frumos.../ fără un sânge, făr-un os
de Parcă, de Pandoră, de.../ (dacă nu Sunt, Nimic nu e!)...
Era devreme când era/ nici aşa Dar şi nici Aşa...
şi nu se poate mai Urât:/ un măr murit îmi stă în gât,
un măr fără de care nu-s/ nici interzis, nici supra pus...
şi nu se poate mai Curat:/ sunt Subiect, n-am Predicat,
însă Tot am: Omar Khayyam,/ şi am şi cai, şi ce cai am! 

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Directorul general 
al Transurb îşi dă demisia
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Directorul general interimar 
al Transurb, Adrian Negraru, 
şi preşedintele Consiliului de 
Administraţie al societăţii, 
Gigel Caliga, şi-au anunţat, 
ieri, demisia. Decizia celor 
doi membri ALDE de la vârful 
Transurb vine după o perioadă 
extrem de tensionată cu 
conducerea PSD a Primăriei 
Galaţi. 

„Eu mă consider o persoană cu 
principii şi valori de viaţă, care nu 
face compromisuri. În toată aceas-
tă perioadă, nu am făcut decât să 
dau dovadă de transparenţă, tot ce 
am făcut am adus la cunoştinţă 
şi Consiliului de Administraţie. 
Din motive personale, luni, când 
va avea loc şedinţa Consiliului de 
Administraţie, îmi voi depune de-
misia din funcţia de director ge-
neral interimar. Sunt pur motive 
personale, am trecut printr-o pe-

rioadă difi cilă. Pe 1 martie, mama 
mea a decedat şi vreau să vă spun 
că a murit la rând la abonamen-
te, la coadă la Transurb. Şi dorinţa 
mea cea mai mare a fost să reuşesc 
să implementez un mod ca aceşti 
oameni să nu mai stea la rând la 
abonamente, pe ploaie, pe frig“, a 
spus, în conferinţa de presă, Adri-
an Negraru.

Demisia acestuia a venit la 
nici două luni de la numirea sa 
în funcţie (a ajuns la cârma soci-
etăţii pe data de 5 aprilie). Adrian 
Negraru a ţinut să sublinieze că 
decizia de a renunţa la funcţia de 
director general nu ţine de laşita-
te. „Încercarea mea de a prezenta 
ceea ce se întâmplă şi difi cultăţile 
prin care trece această societate a 
luat aspecte pe care nu mi le-am 
dorit“, a spus şeful Transurb.

Tot luni, îşi va înainta demisia 
din funcţia de membru şi, impli-
cit, de preşedinte al Consiliului 
de Administraţie al Transurb şi 
Gigel Caliga. „Prezenţa mea după 
cinci luni în managementul so-

cietăţii, într-o formă sau alta, nu 
a produs revirimentul năzuit de 
mine şi de cei cu care am colabo-
rat la elaborarea unei strategii în 
ceea ce priveşte acest agent eco-
nomic“, a spus Caliga. 

 Preia PSD controlul 
integral al Transurb? 

În condiţiile în care cei doi 
membri ALDE au renunţat la 
funcţiile de conducere, nu este 
exclus ca partidul condus la Ga-
laţi de Cristian Dima să renunţe 
defi nitiv la funcţiile de la vârful 
societăţii, care i-au revenit în 
urma negocierilor cu PSD.

Războiul dintre cele două for-
maţiuni politice se poartă de mai 
multă vreme, mai mult sau mai 
puţin vizibil. În timp ce surse din 
ALDE afi rmă că PSD îşi doreşte 
controlul total al societăţii, voci 
din PSD afi rmă că partenerii de 
coaliţie îşi doresc mai mult de-
cât fusese stabilit iniţial, adică 
postul de viceprimar (deţinut, în 
prezent, de Picu Roman - UNPR) 

şi şefi a  Gospodărire Urbană (con-
trolată de PSD, prin Bogdan Ar-
dean). Mai mult, membrii ALDE 
acuză presiuni, jigniri şi chiar 
ameninţări din partea unora din-
tre membrii PSD cu funcţii im-
portante în administraţia locală.

„Eu şi ALDE ne dorim ca so-
cietatea de transport public să 
presteze acest serviciu la nivel 
european în cel mai scurt timp, 
pentru gălăţeni şi turiştii care ne 
vizitează. Dacă pentru ca acest 
serviciu să fi e disponibil cât mai 
repede şi în condiţii bune, iar asu-
pra societăţii să nu planeze riscul 
insolvenţei sau falimentului sau 
neplata la timp a salariilor celor 
ce poartă răspunderea călătorilor 
transportaţi trebuie ca niciun 
membru din conducerea societă-
ţii să nu facă parte din ALDE, s-a 
rezolvat. Important este ca socie-
tatea să nu intre în incapacitate 
de plată şi să presteze un servi-
ciu de transport de cea mai bună 
calitate“, ne-a declarat Cristian 
Dima. .

RĂZBOIUL PSD-ALDE ESCALADEAZĂ  .  PRESIUNI

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

A treia ediţie a Festivalului 
de Teatru pentru preşcolari „Ar-
tiştii Dunării“ s-a desfăşurat, 
ieri, în Amfi teatrul  Liceului de 
Artă „Dimitrie Cuclin“, în orga-
nizarea Grădiniţei cu Program 
Prelungit „Elena Doamna“. E un 
proiect ambiţios şi binevenit, 
întrucât cei care gustă cel mai 

tare bucuria de a juca un rol şi 
cei care cred cel mai mult în ma-
gia cuvântului rostit sunt copiii. 

Spectatorii din sală au fost, ast-
fel, dublu câştigaţi, având parte 
de o frumoasă redescoperire a 

propriei copilării, dar şi de amu-
zament pe cinste. S-au prins în 
joc 15 grădiniţe, dar la anul vor 
fi , probabil, mai multe, întrucât, 
la fi nal s-au dat şi premii pentru 
cele trei secţiuni: dramatizare, 
scenetă şi fabulă. Marele premiu 
a fost câştigat anul acesta de ar-
tiştii Grădiniţei cu Program Pre-
lungit „Motanul Încălţat“, care 
au prezentat o savuroasă scene-
tă, „Iedul cu trei capre“.  .

S-au decernat Oscarurile pentru preşcolari

 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 19 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi   
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Nicolae Bălcescu, Macului 
şi Calea Smârdan. Āoferii care au 
drum în judeţ vor fi   monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Āendreni şi Lieşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Vânători şi Brăneşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi   amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, 
la Smârdan şi Pechea. Pe DN 24 
D, un radar va fi   prezent la Vârlezi. 
Duminică, 20 mai, echipajele 
Poliţiei Rutiere vor fi   prezente, cu 
aparatele radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Frunzei, Tecuci şi Calea 
Galaţi. În judeţ, autospecialele vor 
staţiona pe DN 25, la Vameş şi 
Barcea, pe DN 26, la Tuluceşti şi 
Frumuşiţa, pe DN 24 D, la Cuca şi 
pe DJ 251, la Pechea şi Cudalbi. 
În nord, pe DE 581, circulaţi cu 
prudenţă pe raza localităţii Berheci, 
unde va fi  , de asemenea, prezent 
un radar.  . T.M. 

Căutat 
pentru ultraj, 
depistat          
la Corod

MANDAT. Poliţiştii din 
Corod au depistat un tânăr 
de 27 de ani, din localitate, pe 
numele căruia exista un mandat 
de arestare preventivă pentru o 
perioadă de 30 de zile. Mandatul 
de arestare fusese emis, în data 

de 3 aprilie 2018, de Judecătoria 
Tecuci. Bărbatul, cercetat pentru 
săvârşirea infracţiunii de ultraj, a 
fost preluat de poliţiştii Biroului 
Urmăriri şi încarcerat în Centrul 
de Reţinere şi Arestare Preventi-
vă Galaţi.  . T.M.AR
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LUCR÷RI 
DE MENTENANù÷ 
LA OTP BANK
ÎNTRERUPERI. Astăzi 
şi duminică (19-20 mai), aplicaţiile 
OTPdirekt Internet Banking şi 
SmartBank vor funcţiona cu 
intermitenţe, ca urmare a unor 
lucrări de mentenanţă, informează 
un comunicat remis de OTP Bank. 
Astfel, tranzacţiile introduse în 
OTPdirekt în intervalul sâmbătă, 
ora 9,00 - duminică, ora 14,00 vor 
fi   procesate duminică, începând cu 
ora 14,00. . C.L.

PRINS CÂND 
VOIA S÷ FURE 
O BICICLET÷
FLAGRANT. Un 
adolescent de 17 ani s-a ales cu 
dosar penal după ce a vrut să fure 
o bicicletă, din cartierul Micro 18. 
Ghinionul tânărului a fost că prin 
zonă trecea o patrulă din cadrul 
Secţiei 3 Poliţie. Poliţiştii l-au 
surprins în fl agrant pe  tânărul de 
17 ani, care a sustras bicicleta după 
ce a escaladat o poartă de acces 
în tronsonul dintre două blocuri. 
În cauză a fost întocmit dosar de 
cercetare penală, pentru săvârşirea 
infracţiunii de furt califi  cat. . T.M.

Guvernul României, 
prins nepregătit de 
vânzarea Combinatului

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Eurodeputatul român Siegfried 
Mureşan, care a trecut de la 
PMP la PNL săptămâna trecută, 
a participat, ieri, la o conferinţă 
de presă la Galaţi, alături de 
preşedintele organizaţiei 
judeţene a liberalilor gălăţeni, 
George Stângă, şi de Ātefan 
Baltă, cooptat şi el destul de 
recent în echipa locală a PNL. 

Principalul subiect al con-
ferinţei l-a constituit vânzarea 
Combinatului siderurgic de la 
Galaţi de către grupul Arcelor-
Mittal. Practic, cei trei vorbitori 
au subliniat unul şi acelaşi lucru: 
că Guvernul României, autorităţi-
le locale şi centrale au fost prinse 
nepregătite de această tranzacţie 
şi de implicaţiile pe care le presu-

pune ea. „Mă îngrijorează foarte 
mult liniştea tuturor, pentru că 
- spun ei - am primit asigurări 
de la Uniunea Europeană că se 
va păstra capacitatea de produc-
ţie. Iar eu ştiu că o capacitate de 
producţie nu este egală cu pro-
ducţia efectivă, iar de aici poate 
să vină o problemă, pentru că nu 
ne garantează nimeni care va fi  
producţia, ci doar capacitatea de 
producţie. Pe de altă parte, ca-
pacitatea de producţie - dacă se 
referă doar la produsul fi nit, s-ar 
putea să avem o altă problemă: 
combinatul nostru este integrat 
şi nu producem doar tablă, ci şi 
fontă, oţel...“, a afi rmat Ştefan 
Baltă. Partid de dreapta fi ind, 
liberalii sunt conştienţi că nu 
se pot implica foarte mult într-o 
tranzacţie privată. „În schimb, 
poate e momentul să afl ăm dacă 
ArcelorMittal şi-a atins indi-

catorii pe care şi i-a asumat în 
momentul privatizării, în 2001, 
mai ales cei de mediu“, a mai spus 
universitarul gălăţean.

 Originar din Hunedoara, oraş 
care are şi el un combinat Arce-
lorMittal - „avem, deci, o istorie 
asemănătoare“, Siegfried Mure-
şan întreabă cum a ajuns Com-
binatul din Galaţi pe lista celor 
vândute de ArcelorMittal şi tot 
el răspunde: din cauta inacţiu-
nii Guvernului României. „Este 
îngrijorător faptul că prim-mi-
nistrul României nu a spus ni-
mic pe această temă. Am aşteptat 
câteva zile pentru a vedea dacă 
există o poziţie, o acţiune, dacă 
Guvernul face ceva pentru a sal-
va locurile de muncă. Am trimis 
după zece zile o scrisoare publică 
prim-ministrului Viorica Vasili-
ca Dăncilă, în care am întrebat-o 
două lucruri: dacă a demarat un 

dialog cu ArcelorMittal privind 
situaţia creată şi dacă există un 
plan strategic pentru păstrarea 
locurilor de muncă de la Galaţi. 
Nu am primit niciun răspuns! Pe 
17 mai, am trimis, de asemenea, 
o interpelare scrisă Comisiei Eu-
ropene, pentru a afl a ce mijloace 
are la dispoziţie pentru a garanta 
locurile de muncă după vânzarea 
ArcelorMittal Galaţi. Răspunsul 
CE va veni în maximum trei săp-
tămâni“, a spus eurodeputatul, 
care este şi purtător de cuvânt al 
PPE şi a fost ales negociator-şef al 
Parlamentului European pentru 
bugetul UE.

 Nu se ştie încă ce se va întâm-
pla cu desecretizarea contractu-
lui de privatizare din 2001 şi nici 
cu celelalte obiective care au fost 
preluate de ArcelorMittal odată 
cu combinatul şi care nu sunt 
incluse în fl uxul de producţie. 
„Pe 15 mai, am depus documen-
tele pentru a iniţia un proiect 
de hotărâre de CL prin care soli-
cităm constituirea unei comisii 
de negociere, la nivelul Primă-
riei şi Consiliului Local, pentru 
cumpărarea staţiei de captare 
a apei de la Priza Dunării. Aşa 
cum bine ştiţi, 90 la sută din 
cantitatea de apă furnizată de 
către Apă Canal gălăţenilor pro-
vine de la această staţie. Nu-mi 
doresc ca ArcelorMittal Galaţi să 
fi e vândut împreună cu această 
staţie, care este foarte importan-
tă pentru întreg judeţul Galaţi“, 
a spus şi preşedintele Organiza-
ţiei Judeţene PNL Galaţi, George 
Stângă. .

O SITUAúIE NOUĂ CERE RĂSPUNSURI NOI  .  PNL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Eleganta Aula Magna a Uni-
versităţii "Danubius“ a găzduit, 
ieri, Conferinţa Internaţională 
"Integrare europeană, realităţi 
şi perspective“, la care au parti-
cipat reprezentanţi ai mediului 
de afaceri şi ai celui universitar, 
ai administraţiei publice şi ai 
unor instituţii importante care 
au legătură cu mediul economic. 
S-a discutat "la fi rul ierbii“, cu 
oameni provenind din economia 
reală, despre teme privind opor-
tunităţile de fi nanţare din fon-
duri europene, sistemul fi scal, 
problematica defi citului forţei 
de muncă sau noile reguli pri-
vind protecţia datelor cu carac-
ter personal. A fost doar prima 
parte a manifestărilor speciale 
prilejuite de "Ziua Întreprinză-
torilor din România“ şi de ani-
versarea de către Patronatul 
IMM-urilor Galaţi a 25 de ani de 
la înfi inţare.

„Sunt 25 de ani plini, de pre-
zenţă activă în mediul local şi 
regional de afaceri. Există în 
continuare optimism, dar sunt şi 
neîmpliniri. Una este că majorita-
tea oamenilor de afaceri, chiar şi 
după 28 de ani, au rămas cu ace-
eaşi mentalitate, că se descurcă 
singuri şi nu vor să facă parte din 
asociaţii profesionale, ca în Ger-
mania, ca peste tot, care să-i ajute 
şi să le apere interesele - ar fi  un 
fel de sindicalizare a patronate-
lor. Iar a doua este că n-am reuşit 
să determinăm factorii politici şi 
administrativi să se aplece cu mai 
mare atenţie asupra mediului pri-
vat din România, ca generator de 
locuri de muncă, de profi t şi de 
bunăstare pentru ţară“, ne-a de-
clarat preşedintele PIMM Galaţi, 
Marian Filimon.

La rândul său, preşedintele 
Consiliului Naţional al Întreprin-
derilor Private Mici şi Mijlocii din 
România, Florin Jianu, a afi rmat: 
„Suntem interesaţi de propuneri 
concrete, pentru a veni în în-

tâmpinarea lipsei de idei şi de 
proiecte a guvernanţilor. Una 
dintre propunerile majore cu 
care mergem în ţară este aceea 
că România trebuie să treacă de 
la acest proces de supralegiferare 
(de la începutul anului avem 120 
de modifi cări ale Codului fi scal şi 
peste 800 de legi - vă daţi seama 
ce înseamnă pentru un mic în-
treprinzător să ţină pasul cu aşa 
ceva?) la unul de proiecte naţio-
nale, care să rezolve problematica 
României. De exemplu, avem un 
defi cit al forţei de muncă, iar noi 
propunem programul "România 

reprofesionalizată“, prin care să 
ne aducem înapoi românii din 
diaspora“.

 O menţiune cu totul specia-
lă merită desăvârşitele gazde ale 
evenimentului de ieri, cei de la 
Universitatea „Danubius“. „Sun-
tem o universitate antrepreno-
rială, aşa că este logică strânsa 
noastră colaborare cu mediul 
de afaceri local, cu patronatul 
IMM-urilor. Vrem să le oferim 
studenţilor noştri cât mai multe 
oportunităţi, interacţiuni cu me-
diul de afaceri“, ne-a mărturisit 
rectorul Andy Puşcă. .

IMM-urile din Galaţi, aniversare „la fi rul ierbii“

Siegfried Mureşan,  u

George Stângă 
şi Ātefan Baltă
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Directorul APDM Galaţi 
a fost trimis în judecată

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Directorul Companiei Naţionale 
Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime (APDM) SA, Marius 
Luigi Ciubrei, a fost trimis în 
judecată de procurorii din cadrul 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
(DNA) - Serviciul Teritorial Galaţi. 

Marius Luigi Ciubrei, care se 
afl ă în arest la domiciliu, este acu-
zat  de săvârşirea a patru infrac-
ţiuni de luare de mită. Alături de 
Ciubrei, în acelaşi dosar, a fost 
trimis în judecată şi complicele 
său, Constantin Tarău, marinar 
în cadrul APDM, care se afl ă tot 
în arest la domiciliu, în sarcina 
acestuia fi ind reţinută săvârşi-
rea infracţiunii de complicitate 
la luare de mită. De asemenea, 
au mai fost trimişi în judecată 
Daniela Mariana Sărluceanu şi 
fi ul acesteia, Mădălin Mihai Săr-
luceanu, ambii fi ind acuzaţi de 
dare de mită.

 Procurorii DNA Galaţi au ară-
tat în rechizitoriu că, în perioada 
iunie 2017 - 17 aprilie 2018, in-
culpatul Luigi Marius Ciubrei, în 
calitatea sa de director al APDM 
Galaţi, prin intermediul incul-
patului Constantin Tarău, a pre-
tins şi primit de la cinci persoane 
(printre care şi Daniela Mariana 
şi Mădălin Mihai Sărluceanu) 
suma totală de 2.700 de euro, 
în scopul angajării unora dintre 
aceste persoane la compania pe 

care o conducea, pe posturile de 
"marinar“ şi "mecanic“. De la in-
culpaţii Daniela Mariana Sărlu-
ceanu şi fi ul său, susţin procuro-
rii, directorul APDM SA a primit 
suma de 1.000  de euro, pentru 
a-l angaja pe acesta din urmă pe 
postul de "marinar“.

 "În realitate, sumele de bani, 
plătite efectiv de persoanele in-
teresate, au fost mult mai mari, 
inculpatul Tarău Constantin şi 
alte persoane oprindu-şi un "co-
mision“ cuprins între 100 şi 600 
de euro. În această manieră, in-
culpatul Tarău Constantin şi-a 
însuşit suma totală de 1.500 de 
euro“, se arată într-un comunicat 
al DNA Galaţi.

 Ultima "plată“, în valoare de 
500 euro, s-a realizat, în aceeaşi 
manieră, la data de 17 aprilie 
2018, când s-a procedat la con-
statarea infracţiunii fl agrante 
faţă de inculpatul Luigi Marius 
Ciubrei.

"În cauză, s-a dispus institui-
rea sechestrului asigurător asu-
pra unor sume de bani ridicate 
de la inculpatul Ciubrei Luigi Ma-
rius“, se mai arată în comunicat.

Dosarul a fost trimis spre jude-
care Tribunalului Galaţi, cu pro-
punerea de a se menţine măsurile 
preventive şi asigurătorii dispuse 
în cauză.

Procurorii anticorupţie au be-
nefi ciat de sprijinul ofi ţerilor de 
poliţie din cadrul Direcţiei Gene-
rale Anticorupţie şi din cadrul Di-
recţiei de Operaţiuni Speciale. .

ACUZAT CĂ A LUAT MITĂ PENTRU ANGAJĂRI ÎN INSTITUúIE  .  ANCHETø

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

După ce a avut o întrevedere 
cu reprezentanţi ai autorităţi-
lor locale (viceprimarii Cristian 
Enache, Picu Roman şi vicepre-
şedintele Consiliului Judeţean, 
Florinel Petru Gasparotti), dar şi 
cu subprefectul Mihai Manoliu, 
ambasadorul Ucrainei în Româ-
nia, Oleksandr Bankov, s-a în-
tâlnit cu reprezentanţii Navrom 
Galaţi, pentru a discuta despre 
înfi inţarea punctului de trecere 
a frontierei între Isaccea (Tul-
cea, România) şi Orlovka (Odesa, 
Ucraina), care ar urma să devină 
funcţional până la fi nele acestui 
an. Diplomatul a declarat că îşi 
doreşte ca noul punct de trecere 
a frontierei, pentru care s-au tot 
făcut demersuri diplomatice în 
ultimii 15-20 de ani, să fi e "o apă 

de acces nu numai pentru mediul 
de afaceri, dar şi pentru a facilita 
contactul între oameni“ şi de a 
apropia cele două state. Ambasa-
dorul a vrut să afl e de la Navrom 
când preconizează operatorul 
fl uvial că va fi  inaugurat noul 

punct vamal. În urmă cu aproxi-
mativ o lună, preşedintele Consi-
liului Judeţean Tulcea, Horia Teo-
dorescu, declara pentru Agerpres 
că "investiţia ar putea fi  gata în 
câteva luni, astfel că punctul de 
trecere ar urma să devină opera-

ţional până la fi nalul acestui an“. 
Realizarea punctului de trecere 
între Isaccea şi Orlovka este unul 
din obiectivele anunţate de auto-
rităţi încă din anul 1998, atunci 
când s-a înfi inţat Euroregiunea 
"Dunărea de Jos“. .

Ambasadorul Ucrainei, la Navrom Galaţi
 A FURAT 
SPALIERII UNEI 
CONS÷TENCE
PENAL. Poliţiştii Postului 
Bereşti-Meria au efectuat o 
percheziţie la domiciliul unui 
bărbat de 41 de ani din satul 
Balinteşti, comuna Bereşti-
Meria, bănuit de săvârşirea 
infracţiunii de furt califi  cat. Din 
cercetări a reieşit faptul că, în 
noaptea de 5 spre 6 mai 2018, 
bărbatul ar fi   pătruns în locuinţa 
unei consătence, de unde ar 
fi   sustras 30 de spalieri din 
beton. Cu ocazia percheziţiei 
domiciliare, poliţiştii au găsit 
spalierele sustrase, dar şi alte 
bunuri (un fl ex, un aparat de 
sudură, o autofi  letantă, o drujbă, 
un redresor auto şi o bormaşină) 
pentru care persoana în cauză 
nu a putut prezenta documente 
şi despre care se bănuieşte 
că provin din săvârşirea altor 
infracţiuni de furt. Poliţiştii 
continuă cercetările în vederea 
lămuririi tuturor aspectelor 
cauzei.  .  T.M.
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karate tradiţional
Două competiţii importante, la Galaţi

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

La Sala Sporturilor „Dunărea“ 
din Galați se va desfășura, astăzi 
şi mâine  (ora 10.00), Campiona-
tul Național de karate tradițional 
pentru copii, la care sunt așteptați 
sute de sportivi din țară, printre 
care și cei de la cluburile de pro-
fi l din Galați: Meikyo (antrenori 
Dana Stamate Farkas, Adrian 
Farkas, Eusebiu Diaconu și Octa-
vian Tilica), Kodo (Mihai-Cristian 
Tâmpeanu și Alin Daiciu), respec-
tiv, Karate Club (Silviu Băraru și 

Adrian Coman). Evenimentul, 
ajuns la a 27-a ediție, este orga-
nizat de Karate Club și Federația 
Română de Karate Tradițional, 
în colaborare cu Primăria Muni-
cipiului Galați.

Totodată, va avea loc și a treia 
ediție a „Cupei Regelui“, trofeu 
care se va acorda clubului cu cele 
mai bune rezultate. În primii doi 
ani ai competiției, râvnitul trofeu 
a ajuns la Meikyo Galați, asfel că 
micuții karateka de la acest club 
îşi doresc să reușească încă o ast-
fel de performanță și să păstreze 
trofeul. .

Fotbalistele gălăţene 
îşi joacă promovarea
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa feminină de fotbal 
FC Universitatea Galaţi joacă, 
mâine, cel mai important meci 
al său din cei aproape 
trei ani de existenţă, derbiul 
pentru promovarea în prima 
ligă, cu Selena Constanţa, 
în deplasare. Partida de la 
Constanţa va avea loc pe 
Stadionul „Farul“, de la 
ora 11.00. 

Cele două formaţii sunt la 
egalitate aproape perfectă în 
fruntea clasamentului eşalonu-
lui secund, cu două etape răma-
se până la fi nal: au câte 34 de 

puncte şi un plus şase la golave-
raj pentru FC Universitatea.

 În tur, la Galaţi, scorul a fost 
egal, 2-2, astfel că echipa gălăţea-
nă are nevoie de cel puţin un egal, 
cu cel puţin două goluri marcate, 
pentru a nu fi  depăşită la primul 
criteriu de departajare, rezulta-
tele directe.

 Faţă de partida din turului 
campionatului, echipa gălăţea-
nă şi-a fortifi cat lotul, în special 
prin transferuri din Republica 
Moldova.

 Din păcate, derbiul nu va fi  
abordat chiar în cele mai bune 
condiţii, dar întâmplările neferi-
cite din ultimele zile au ampli-
fi cat şi mai mult determinarea 
jucătoarelor, care nu concep să 

rateze victoria în meciul pentru 
care au muncit tot sezonul.

 Loredana Nica, cea mai expe-
rimentată jucătoare din lot, acu-
ză dureri la spate, este suspectă de 
hernie de disc, dar i-a anunţat pe 
antrenorii Alexandru Caracaş şi 
Gabriel Călinescu că vrea să facă 
deplasarea şi să-şi ajute echipa 
din teren cel puţin o repriză.

 Un exemplu şi mai edifi cator 
al determinării şi unităţii lotului 
gălăţean vine în urma tristului 
episod din viaţa basarabencei 
Dumitriţa Prisăcari, căreia i-a 
decedat mama în această săp-
tămână. Cu toată durerea din 
sufl et, jucătoarea care reprezin-
tă motorul din linia mediană a 
echipei gălăţene a anunţat că 

nu concepe să nu fi e pe teren 
la Constanţa şi că va reveni din 
Republica Moldova în timp util. 
"Celelalte fete ne-au spus că vor 
juca pentru Dumy, vor da totul 
pe teren pentru a-i oferi promo-
varea ca o mică alinare în acest 
moment foarte greu“, ne-a măr-
turisit Alexandru Caracaş, unul 
dintre antrenorii echipei.

 Echipa secundă a clubului gă-
lăţean va juca şi ea în acest we-
ekend, în Liga a III-a, urmând să 
întâlnească astăzi, în deplasare, 
formaţia Vulpiţele Galbene Ro-
man.  .

MECI DECISIV LA CONSTANúA  .  DERBI

din sportul 
gălăţean

 RUGBY. La Bârlad, pe 
terenul „Rulmentul“, va înce-
pe ediţia a doua a „Turneului 
corturilor“. Competiţia are mai 
multe etape, urmând să se des-
făşoare în diverse localităţi din 
zona Moldovei. Aceasta aduce 
la start echipe de minirugby la 
categoriile de vârstă U10 şi U12, 
dar şi grupe de old-boys. Astfel, 
la minirugby, vor participa juniori 
din: Suceava, Focşani, Tecuci, 
Tanacu şi Bârlad, iar la old-boys 
se vor întrece echipele: Dacii 
liberi Iaşi, Prietenii rugbiului din 
Bucovina Suceava, Fiii Vrâncioa-
iei  Focşani, Zimbrii Tecuci şi 
Old-Boys Bârlad.

ATLETISM. La Con-
stanţa se desfăşoară, astăzi şi 
mâine, etapa de zonă a Cam-
pionatului Naţional de atletism 
pentru copii I, II şi III, concurs 
la care vor participa şi gălăţenii 
de la CS Ācolar (prof. Genoveva 
Modiga) şi Liceul cu Program 
Sportiv (prof. Maricica Ciocan). 
Vor avea loc întreceri specifi  ce 
sezonului de vară - alergări, 
aruncări şi sărituri. La start se 
vor prezenta, printe alţii, Larisa 
Drăgan, Alexandru Dima, Ada 
Tecuţă, Alexandru Sebastian şi 
Teodora Buda. Altfel, pe 26 şi 27 
mai sunt programate întreceri 
atletice în cadrul Campionatului 
Naţional Ācolar.   .

Echipele 
moldovene, 
la „Turneul 
corturilor“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Sporting 
Lieşti, 
ultimul meci 
acasă

FOTBAL. În campiona-
tul Ligii a III-a, Seria I, echipa 
gălăţeană Sporting Lieşti (locul 
9) va juca astăzi ultimul meci 
de pe teren propriu, în com-
pania formaţiei CSM Focşani 
(locul 5). Partida contează 

pentru penultima etapă şi va 
începe la ora 18.00. Cealal-
tă echipă gălăţeană, Oţelul, 
urma să joace aseară, după 
închiderea ediţiei, în deplasare, 
cu Aerostar Bacău.                 
. Gh. Arsenie

online
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competiţii 
rezultate

 HANDBAL. În eşalonul 
secund de handbal masculin - 
Divizia A - au avut loc jocurile 
penultimei etape, în cadrul căre-
ia CSU Danubius Galaţi a jucat 
în deplasare, cu CS Medgidia. 
După un joc destul de echilibrat 
(11-10 la pauză, 28-27 în min. 
57), echipa dobrogeană s-a im-
pus cu scorul de 31-28. Înaintea 
ultimei etape din eşalonul al 
doilea, echipa gălăţeană se cla-
sează pe locul şase în Seria Est, 
poziţie pe care se va afl a şi la 
fl uierul fi  nal al campionatului. La 
Medgidia s-a jucat în următoa-
rea formulă: Ungureanu, Gavrilă, 
Muşat - Mârşiu 6 goluri marcate, 
Ionescu 2, Āahîn 5, Chiriac 1, 
Olaru 4, St. Ionel 2, Frangulea 
3, Bursuc 5, Sima şi Ghenghea. 
Ultimul meci în contul formaţiei 
gălăţene va avea loc mâine, în 
Sala „Siderurgistul“, de la ora 
11,00, în compania echipei CSU 
Valahia Târgovişte, pe care în tur 
a învins-o chiar pe terenul ei, cu 
categoricul scor de 42-24. .

Gh. Arsenie 

CSU 
Danubius, 
fi nal                 
de sezon

Ultima etapă,               
se decide 
campioana

FOTBAL. În playoff-ul 
Ligii I, duminică au loc cele 
trei meciuri din ultima etapă, 
toate de la ora 20.45, miza fi  ind 
desemnarea campioanei şi a 
echipelor care vor merge în 
Europa League de pe locurile 

3-4: FCSB - Astra, CFR Cluj - 
Viitorul şi CSM Poli Iaşi - CS „U“ 
Craiova. Clasamentul înaintea 
acestor jocuri: CFR 47 puncte, 
FCSB 46 p, Viitorul 35 p, CS „U“ 
Craiova 35 p, Astra 33 p şi CSM 
Iaşi 24 puncte.    . M.Căpăţînă

Universitatea, 
culoar bun spre finală
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Faza judeţeană a „Cupei 
României“, ediţia 2018-2019, în 
care sunt angrenate echipele 
gălăţene din Ligile a IV-a şi a 
V-a, a trecut de faza optimilor de 
fi nală, unde s-au înregistrat şase 
victorii ale oaspeţilor. 

Performerele rundei pot fi  con-
siderate cele două formaţii din al 
cincilea eşalon care au obţinut 
califi carea: Voinţa Cudalbi (pri-
ma clasată în Liga a V-a) a învins 
Viitorul Costache Negri (locul 10 
în Liga a IV-a) cu 4-1, în timp ce 
Flacăra Pechea (locul 3 în Liga a 
V-a) a câştigat în faţa celor de la 
Agrostar Tuluceşti (locul 5 în Liga 
a IV-a) cu 3-1.

Marile favorite, Universitatea 
„Dunărea de Jos“ şi Zimbrul Slo-
bozia Conachi, care se afl ă la ega-
litate de puncte în fruntea celui 
de-al patrulea eşalon, au avansat 
fără probleme. Zimbrul s-a impus 
cu 4-2 pe terenul locului secund 
din ultimul eşalon, Mălina Smâr-

dan, în timp ce „studenţii“ au rea-
lizat scorul rundei, 9-1, în meciul 
de la Schela, cu formaţia locală 
ACS Lascăr.

Celelalte rezultate au fost: 
Juventus Tofl ea - Muncitorul 
Ghidigeni 2-3, Avântul Drăgă-
neşti - Gloria Iveşti 1-3, Viitorul 
Umbrăreşti - Unirea Braniştea 
0-3 şi Quantum Club - Avântul 
Vânători 2-5.

 În semifi nale, posibil duel 
al ultimelor fi naliste 

Ieri, la sediul Asociaţiei Jude-
ţene de Fotbal, a avut loc tragerea 
la sorţi pentru sferturile de fi nală 
şi semifi nale, care se vor disputa 
cu meciuri tur- retur. Sorţii le-au 
fost favorabili celor de la Univer-
sitatea, care au acum culoar fa-
vorabil spre fi nală. În „sferturi“, 
continuatoarea vechii echipe 
CSU Galaţi va juca cu una din cele 
două echipe din Liga a V-a, Voinţa 
Cudalbi, iar câştigătoarea va juca 
apoi în semifi nale cu învingătoa-
rea din „sfertul“ Muncitorul Ghi-
digeni - Avântul Vânători.

Pe partea cealaltă de „tablou“, 
va fi  derbi încă din sferturile de 
fi nală, duelul dintre ocupantele 
locurilor 4 şi 3 din Liga a IV-a, 
respectiv Gloria Iveşti şi Unirea 

Braniştea. În celălalt „sfert“, Zim-
brul va întâlni cealaltă echipă din 
Liga a V-a ajunsă aici, Flacăra Pe-
chea. Astfel, este foarte posibil ca 
în semifi nale să avem o reeditare 
a fi nalei ediţiei precedente, Zim-
brul Slobozia Conachi - Unirea 
Braniştea. În ultimul act de anul 
trecut s-a impus Zimbrul, la lovi-
turile de departajare.

Meciurile din prima manşă a 
sferturilor de fi nală vor avea loc 
pe 23 mai, la Pechea, Cudalbi, 
Iveşti şi Ghidigeni, iar returul, o 
săptămână mai târziu.

Semifi nalele se vor disputa pe 
6 iunie - turul şi 13 iunie - returul, 
în timp ce fi nala se va juca într-o 
singură manşă, pe 17 iunie.

 Antepenultima etapă 
În campionatul Ligii a IV-a, 

în acest weekend va avea loc eta-
pa a 24-a, antepenultima, de la 
care nu prea sunt şanse să aducă 
departajarea între primele două 
clasate (ambele au 52 de puncte) 
şi care au meciuri relativ uşoare, 
pe teren propriu. Universitatea va 
juca cu ultima clasată, Juventus 
Tofl ea (arbitru Gabriel Mihai, ob-
servator Nicoleta Chirilă), astăzi, 
de la ora 12.00, la Stadionul „Du-
nărea“. Şi Zimbrul va juca astăzi, 

tot la Galaţi (la Slobozia Conachi 
se lucrează la un nou stadion, pe 
locul celui actual), dar pe „Side-
rurgistul“, de la ora 18.00, cu Vic-
toria Independenţa (locul 7). Va 
arbitra Ciprian Carp, observator 
Sandu Cocu. Astăzi se mai joa-
că Avântul Vânători - Quantum 
Club, ora 16,00 (Bogdan Balaban, 
Daniel Burloiu).

Alte două partide au loc mâine: 
Gloria Iveşti - Viitorul Costache 
Negri (ora 12.00, Ionuţ Bozean, 
Costache Ciubotariu) şi, la Galaţi 
(teren „Dunărea II”, ora 18.00), 
Agrostar Tuluceşti - Unirea Bra-
niştea (Ionuţ Constantinescu, 
Mihai Păiş). Meciul Muncitorul 
Ghidigeni - Viitorul Umbrăreşti a 
fost amânat la cererea gazdelor, 
care sărbătoresc „Ziua comunei“. 
Avântul Drăgăneşti stă.

În Liga a V-a se joacă mâine, 
de la ora 11.00, astfel: Mălina 
Smârdan - Siretul Piscu (arbitru 
Bogdan Balaban), Unirea Hanu 
Conachi - Voinţa Cudalbi (Adri-
an Dima), Zorile Griviţa - Voinţa 
Cişmele (Cristian Dragomir), Fla-
căra Pechea - Inter Tudor Vladi-
mirescu (Dorel Carp), ACS Lascăr 
Schela - Prutul Vlădeşti (Marian 
Dinu) şi Avântul Matca - Foresta 
Şendreni (Alexandru Perju). .

FAZA JUDEúEANĂ A „CUPEI ROMÂNIEI“  .  FOTBAL
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„Întâlnirile de la Mânjina“
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

De hramul sfi nţilor Constan-
tin şi Elena, în fostul conac de la 
Mânjina al fraţilor Constantin 
şi Elena Negri, va fi  sărbătoare 
mare. Luni, 21 mai, de la ora 
11,30, la Casa Memorială „Costa-
che Negri“ din comuna ce poartă 
numele emblematicului personaj 
istoric, se va desfăşura tradiţio-
nala, de decenii,  manifestare  
culturală „Întâlnirile de la Mân-
jina“, în amintirea întâlnirilor de 
odinioară ale revoluţionarilor de 
la 1848 şi ale luptătorilor pentru 
Unire.

 Manifestarea este organizată 
de Muzeul de Istorie „Paul Păltă-
nea“, în colaborare cu Primăria 

Costache Negri, Centrul Cultu-
ral „Dunărea de Jos“, Ansamblul 
„Olympos“ al Comunităţii Elene, 
Şcoala Gimnazială „Elena Negri“ 
din comună, Şcoala Gimnazială 
„Elena Doamna“ din Cuza Vodă 
şi Liceul Tehnologic „Costache 
Conachi“ din Pechea.

 După o slujbă de pomenire, 
evocarea personalităţii lui Cos-
tache Negri şi recunoaşterea 
semnifi caţiei conacului de la 
Mânjina în istoria românilor, va 
urma vernisajul expoziţiei „Un 
diplomat român la Constantino-
pol - Costache Negri“, organizată 
de muzeograf dr. Elena Ingrid 
Bahamat. Expoziţia pune în va-
loare importanţa negocierilor 
din capitala imperială, care au 
stat pe umerii lui Negri. „Cu tact 

şi înţelepciune, [Negri] a urmărit 
obiective care au contribuit la re-
cunoaşterea Unirii Principatelor 
Române de către Marile Puteri, la 
desăvârşirea unifi cării politico-
administrative a statului român, 
precum şi la înfăptuirea reforme-

lor realizate în plan intern în tim-
pul domniei lui Alexandru Ioan 
Cuza“, scrie muzeografa.

 În cadrul evenimentului se va 
desfăşura şi un program artistic, 
susţinut de elevii din Costache 
Negri, Cuza Vodă şi Pechea. .

Gala de premiere 
a Festivalului „Gulliver“

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Cea de-a XXVI-a ediţie a 
Festivalului Internaţional de 
Animaţie „Gulliver“ se încheie 
în această seară, după aproape 
30 de spectacole. A fost o 
participare de peste hotare 
mai bogată ca niciodată, cu 
stiluri diferite - de la marionete 
la păpuşi clasice sau actori, 
cu vorbe sau prin gesturi, one 
man şi one woman show, cu 
miraculos, inedit, muzică, ritm 
şi culoare. Cu poveşti clasice 
şi altele nou-nouţe, spectacole 
pentru absolut toate vârstele, de 

la cele pentru publicul matur la 
adolescenţi şi copii. 

Ultimul spectacol din con-
curs va avea loc astăzi, de la ora 
10,30, în Sala Mare a Teatrului 
Dramatic  "Fani Tardini“, piesa 
"Hainele cele noi ale Împăratu-
lui“ (o oră; pentru copii de peste 
şapte ani), cu trupa Teatrului 
Municipal "Bacovia“ Bacău. Dra-
matizare de Ciprian Huţanu, 
după cunoscutul basm cu tâlc, al 
marelui povestitor Hans Chris-
tian Andersen. Păcălit de falşi 
mari croitori, credulul împărat 
se plimbă golaş prin cetate, dar 
nimeni nu are curaj să-i spună că 

hainele atât de lăudate de min-
cinoşi, drept invizibile, de fapt 
lipsesc…

 De la ora 19,00, în Sala Mare a 
teatrului, va avea loc Gala premii-
lor acestei ediţii internaţionale.

În continuare, se va desfăşura 
ultimul spectacol al festivalului, 
jucat în afara concursului, "Tita-
nic Vals“ (două ore şi 45 de minu-
te; pentru public de peste 14 ani), 
cu trupa Teatrului Tineretului 
"Metropolis“ din Bucureşti. Ne-
muritoare satiră, comedie de 
moravuri de Tudor Muşatescu, 
atât de aplaudată de la premie-
ra sa absolută, din 1932, care a 
constituit o provocare pentru 

generaţii întregi de actori (pre-
cum Calboreanu - la premieră, 
Beligan sau Birlic) sau regizori 
de teatru şi fi lm (Paul Călinescu 
- ultimul său fi lm, în 1964). O po-
veste care se putea întâmpla "în 
orice oraş unde există soacre, ne-
veste şi prefecturi“, a schimbări-
lor grave, dar şi hilare, pe care 
le poate aduce îmbogăţirea pes-
te noapte! Spectacolul de acum 
este regizat de apreciatul Victor 
Ioan Frunză. În distribuţie, ac-
torii: Alin Florea, Sorin Miron 
(în travesti), Corina Moise, Carol 
Ionescu, Andrei Huţuleac - "Cel 
mai bun actor“ la Gala UNITER 
2017, George Costin şi alţii.  .

ULTIMELE REPREZENTAúII  .  FINAL

„Titanic Vals“, Teatrul „Metropolis“   u foto Yorick Povestea lui Andersen, montată de Teatrul Municipal „Bacovia“ u

Taximetrist 
fără atestat, 
depistat 
în trafi c 

PERICOL. Poliţiştii locali 
l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în sumă de 500 de 
lei, conform prevederilor HCL 
425/2001, pe numitul B.M.C., de 49 
de ani, din Galaţi. Persoana în cau-
ză a condus autoturismul în regim 

de taxi şi a oprit voluntar pe banda 
întâi de circulaţie, în dreptul unei 
societăţi de pe bulevardul Marii 
Uniri, iar la controlul documentelor 
nu a putut face dovada deţinerii 
atestatului necesar transportului 
public de persoane.  . T.M.

 SECùIE 
DE PEDIATRIE 
LA TÂRGU  
BUJOR
INVESTIúIE. La Spitalul 
din Târgu Bujor va fi   construit un 
pavilion de Pediatrie, din fonduri 
transfrontaliere şi din bugetul 
propriu al Consiliului Judeţean 
(CJ) Galaţi. Investiţia, care a fost 
votată de consilierii judeţeni, se 
ridică la patru milioane de lei. 
„Vom realiza o clădire nouă, cu 
25 de paturi, cabinete medicale, 
bucătărie specializată pentru 
hrănirea sugarilor, spaţiu de 
joacă şi cameră de zi pentru 
activităţi şcolare“, a declarat 
preşedintele CJ, Costel Fotea.
Conform proiectului, „prin această 
investiţie, Consiliul Judeţean 
Galaţi urmăreşte să asigure 
funcţionarea în bune condiţii a 
Spitalului Orăşenesc Tg. Bujor 
şi accesul facil al locuitorilor din 
zona centrală şi de nord-est a 
judeţului - în special al copiilor, 
la servicii medicale de calitate. 
În acest scop se propune 
construirea unei noi clădiri, 
care va fi   amenajată pentru 
funcţionarea secţiei de Pediatrie 
a spitalului. Noua clădire va fi   
amplasată în curtea Spitalului 
Orăşenesc Tg. Bujor, iar suprafaţa 
nou construită - de 300 mp, va 
fi   compartimentată şi dotată în 
conformitate cu reglementările 
în vigoare. În spaţiul eliberat din 
clădirea existentă va fi   reamenajat 
compartimentul de Medicină 
internă“.Proiectul va fi   depus 
pentru fi  nanţare până pe 21 mai.  
. C.D. AR
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pamfl  et în versuri
Partidul Tău

 
 Partidul tău e plin cu mameluci,
 durbace, loaze, grauri şi pâslari...
 toţi seamănă leit, toţi au tourette...
 fani şi fanatici cu senzaţii tari!

 Ce membri şi membrane de partid
 umple această groapă cu zevzeci...
 să vezi şi să auzi ce fel vorbesc
 ceste gulii cu ceşti distinşi dovleci!

 Toţi au inscripţii şi embleme, toţi
 poartă papuci şi haine de haioşi...
 se dau rotunzi, dar se aud pătraţi
 acolo, sus... nişte libidinoşi!

 Plâng pentru ţară, luptă pentru ea,
 sunt troglodiţi la bine şi la rău...
 trăiască rudotelul... pot să strig
 şi să mă rog pentru partidul tău!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 Ionel Borş, u

piedica 
fi nanciară 
în calea 
vânzării 
Combinatului

Siderurgiştii u

ar da orice să 
pună mâna 
pe salopeta 
lui Bruno 
Ribo

 PE SCURT. u Au înce-
put deja să apară primele efecte 
după schimbarea lui Bruno Ribo 
cu un director român: au fost 
angajaţi încă 20.000 de oameni, 
muncitorii au început să vină cu 
băutură la muncă, iar zeci de fi  r-
me căpuşă au fost reîn fi  inţate. u
Viitorii proprietari îşi doresc să 
preia absolut TOATE activele de 
la actualii patroni, inclusiv sindi-
catele. u Ambasadorul Ucrainei 
nu vine la Galaţi pentru Combi-
nat, ci ca să negocieze preluarea 
Oţelului de către Āahtior Doneţk. 
u Rinat Ahmetov a avut o cerere 
specială la negocierile pentru 
preluarea Combinatului de la 
Galaţi: Florin Cernat să revină în 
tricoul Oţelului, iar antrenor să 
fi  e numit Daniel Florea. u Cerere 
de bun-simţ din partea unui po-
tenţial cumpărător: a solicitat ca 
Brăila să fi  e mutată la cel puţin 
200 de km de Combinat, pentru 
că poartă ghinion. u Ecologiştii 
şi-l doresc pe Florin Pâslaru pa-
tron la Combinat: „În câteva luni, 
ar fi   totul pus la pământ şi s-ar 
planta panseluţe“, îşi explică 
ecologiştii alegerea.    . Halba 
de Zgură 

consecinţe
Alte ştiri legate 
de vânzarea 
CombinatuluiCine e viitorul proprietar 

al Combinatului

Vânzarea Combinatului de la 
Galaţi a stârnit numeroase reacţii 
în toate mediile: politice, econo-
mice şi sociale. În mod evident, 
nici rubrica Pamfl et nu poate 
sta deoparte şi vine cu o serie de 
precizări şi interpretări, care să 
ne facă să râdem puţin, înainte 
să plângem.

 Vladimir Putin aāteaptă 
ca ucrainenii să cumpere 
Combinatul, după care îl 
va anexa Rusiei 

Ruşii nu vor participa la vân-
zarea combinatului de la Galaţi, 
chiar  dacă şi-l doresc. Preşedinte-
le Vladimir Putin le-a cerut pro-
ducătorilor de oţel din propria 
ţară să nu depună nicio ofertă 
pentru Combinat, pentru că e 
mult mai simplu să îl anexeze 
imediat după ce va fi  cumpărat 
de ucraineni. „Nu are niciun rost 
să dăm o grămadă de bani pe ceva 
ce putem lua gratis. Eu zic să aş-
teptăm să îl cumpere ucrainenii, 
după care facem noi ceea ce ştim 
mai bine“, le-a cerut Vladimir Pu-
tin oligarhilor din Rusia.

Vestea bună pentru gălăţeni 
este că, în acest fel, podul de la 

Brăila va fi  construit mult mai re-
pede şi chiar va fi  lungit. „Podul 
de la Brăila s-ar face în cel mult 
câteva luni şi nu va fi  făcut doar 
până în judeţul Tulcea, ci va fi  
prelungit până în Peninsula Ta-
man, în Rusia, sau măcar până în 
Peninsula Kerci, în Crimeea“, au 
declarat surse din anturajul pre-
şedintelui rus.

 Preluarea Combinatului, 
subminată de salariul lui 
Ionel Borā 

Rinat Ahmetov a fost la un 
pas de a semna contractul de 
cumpărare, dar a renunţat în ul-
tima clipă, după ce a afl at salariul 
lui Ionel Borş. Potrivit unor sur-
se din anturajul  Combinatului, 
patronul ucrainean a fost foarte 
aproape de a plăti o sumă impre-
sionantă, dar s-a răzgândit după 
ce a văzut statul de plată de la 
ArcelorMittal. „Las-o naibii! Aşa 
salariu nu are nimeni în Ucraina. 
Păi cu salariul lui Ionel Borş pe o 
lună îl aduc pe Zlatan Ibrahimo-
vici trei sezoane la Şahtior şi fac 
spectacol în Liga Campionilor“, 
s-ar fi  confesat Rinat Ahmetov 
unor apropiaţi. Actualii proprie-

tari susţin că nu pot face nimic 
în privinţa salariului lui Ionel 
Borş, din cauză că acesta a fost 
consemnat chiar în contractul 
de privatizare din 2001. „Salariul 
este secret încă de pe atunci şi se 
menţionează că, în cazul unei noi 
vânzări, noii proprietari pot să îl 
dea afară pe Ionel Borş, dar tre-
buie să îi plătească în continuare 
leafa“, ne-a explicat o sursă de pe 
platforma siderurgică.

 Guvernul va fi  intermediar 
în tranzacţie, pentru ca 
ArcelorMittal să încaseze 
doar preţul de vânzare, 
nu āi āpăgile 

Guvernul României va inter-
media vânzarea Combinatului de 
la Galaţi, pentru a se asigura că 
indienii şi francezii nu vor încasa 
mai mult decât preţul de piaţă al 
colosului siderurgic. „Ştim bine 
ce fel de manevre se fac la astfel 
de tranzacţii, aşa că vom supra-
veghea cu atenţie ce se întâmplă. 
ArcelorMittal are voie să încaseze 
doar preţul de vânzare. De şpăgi 
nu se atinge nimeni“, a decla-
rat premierul Viorica Dăncilă. 
.  Borā de Putin 

fotodocument
Totul despre vânzarea deceniului

Salopeta lui 
Bruno Ribo 
va fi  retrasă

CEREMONIE. Celebra 
salopetă a lui Bruno Ribo, purtată 
zilnic în ultimii şase ani, ca director de 
Combinat, va fi   retrasă, în cadrul unei 
ceremonii care va avea loc la Turn. 
„Este un semn de preţuire şi respect. 
Salopeta este un simbol al faptului 

că orice muncitor poartă în buzunar 
bastonul de mareşal. Îmi amintesc şi 
acum prima mea întâlnire cu Bruno. 
A venit la mine în birou să repare o 
priză şi mi-am dat seama pe loc că 
are stofă de director“, a declarat Ionel 
Borş.   . Bere Bruno

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

GALAŢIU

Salariul 
meu nu este mare în 

termeni absoluţi. Este mare 
doar dacă îl raportezi la ceea 

ce fac!

 Brunoooo! 
Brunoooo! Lasă-mi mie 
salopeta ta, te rog! Dar 

nu scoate ce ai prin 
buzunare!AR
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Sesizarea privindu-i 
pe Viorica Dăncilă şi Liviu 
Dragnea a ajuns la DIICOT
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Sesizarea preşedintelui PNL, 
Ludovic Orban, privindu-i pe 
Viorica Dăncilă şi Liviu Dragnea, 
a ajuns la DIICOT, au precizat, 
pentru Mediafax, reprezentanţii 
instituţiei. Plângerea s-a 
înregistrat şi a fost repartizată 
unui procuror al secţiei care 
se ocupă cu investigarea 
infracţiunilor informatice, contra 
securităţii naţionale şi terorism, 
menţionează sursele citate. 

Preşedintele PNL, Ludovic Or-
ban, a declarat, joi, la Iaşi, că a 
sesizat Parchetul General, „în cali-

tate de cetăţean“, despre faptul că 
Viorica Dăncilă şi Liviu Dragnea au 
difuzat informaţii cu caracter se-
cret. „Am depus o sesizare la Par-
chetul de pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie privind anumite 
fapte comise de Viorica Dăncilă şi 
Liviu Dragnea, legate de pregătirea, 
adoptarea şi aducerea la cunoştinţa 
opiniei publice şi ce s-a întâmplat 
legat de memorandum. Am depus 
sesizarea în calitate de cetăţean al 
României. Am considerat demer-
sul o obligaţie morală. Niciodată nu 
am acceptat să fi u pasiv la lucruri-
le care afectează România. Riscă să 
distrugă orice credibilitate a Româ-
niei pe plan extern. Riscă să pună 
în pericol interesele fundamentale 

ale ţării. Sesizarea îi vizează pe Vi-
orica Dăncilă şi pe Liviu Dragnea. 
Clanul de pigmei obişnuiţi să se 
joace pe malul Lacului Belina nu 
poate afecta interesele ţării“, a spus 
Orban.

 Parchetul de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie (PÎCCJ) 
a dispus trimiterea plângerii depu-
se de Ludovic Orban contra premi-
erului Viorica Dăncilă structurii 
de parchet competente, respectiv 
DIICOT.

 Preşedintele PSD, Liviu Drag-
nea, a declarat că plângerea pe-
nală depusă de Ludovic Orban a 
fost concepută la Cotroceni, lucru 
care va reieşi şi din publicarea tex-
tului. Și Călin Popescu Tăriceanu 

a reacţionat, explicând că preşe-
dintele Iohannis nu poate revoca 
prim-ministrul, însă nu exclude 
varianta ca Viorica Dăncilă să fi e 
suspendată din funcţie după plân-
gerea penală făcută de Orban. „În 
Constituţie sunt luate nişte măsuri 
de siguranţă. Preşedintele nu poate 
revoca prim-ministrul. 

N-are dreptul ăsta, ca să nu 
creeze instabilitate. Dar nimeni 
nu s-a gândit la scheme de tip Or-
ban“, a spus Călin Popescu Tări-
ceanu. Întrebat dacă se va încerca 
suspendarea premierului Dăncilă, 
Tăriceanu a spus: „Eu nu vreau să 
mă gândesc la această variantă. O 
să vedem, probabil că se gândesc“, 
a mai precizat Tăriceanu. .

DEPUSĂ DE LUDOVIC ORBAN LA PARCHETUL GENERAL  .  ANCHETø

Plângerea lui Ludovic Orban îi vizează pe Viorica Dăncilă şi pe Liviu Dragnea u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Curtea de Apel Bucureşti a 
confi rmat, ieri, redeschiderea 
dosarului privind înregistrările 
în care fostul preşedinte Tra ian 
Băsescu ar fi  discutat despre in-
formaţii în legătură cu cauza ICA, 
iniţial clasat la Parchetul Gene-
ral. „Admite cererea formulată 

de Parchetul de pe lângă Î.C.C.J. 
- Secţia de urmărire penală şi 
criminalistică. 

În baza art. 335 alin. (4) şi (41) 
C.p.p., confi rmă soluţia de redes-
chidere a urmăririi penale dispu-
să prin Ordonanţa nr. 34/II/2/2018 
din 18.04.2018 a Parchetului de 
pe lângă Î.C.C.J. - Secţia de ur-
mărire penală şi criminalistică, 
prin care s-a infi rmat Ordonan-

ţa nr. 1/P/2017 din 17.11.2017 a 
Parchetului de pe lângă Î.C.C.J. 
- Secţia de urmărire penală şi 
criminalistică. 

În baza art. 275 alin. (3) C.p.p., 
cheltuielile judiciare avansate de 
stat rămân în sarcina acestuia. 
Defi nitivă“, este decizia Curţii.

 În luna ianuarie a anului tre-
cut, procurorii de la Parchetul 
General au deschis un dosar pe-

nal după ce a apărut în spaţiul pu-
blic o înregistrare în care Traian 
Băsescu apare vorbind despre in-
formaţii pe care le-ar fi  primit în 
legătură cu dosarul ICA, în care a 
fost condamnat Dan Voiculescu.

Ulterior, dosarul a fost clasat, 
iar apărarea grupului GRIVCO, 
deţinut de Dan Voiculescu, a for-
mulat o plângere faţă de decizia 
de clasare. .

Dosarul privind înregistrările 
din cazul Voiculescu, redeschis

Preţurile 
carburanţilor  
au crescut          
cu 20 bani/litru

ANALIZø. Preţul 
combustibililor s-a majorat cu 
aproximativ 20 de bani pe litru, 
în ultimele două săptămâni, 
conform analizei Profi  t.ro, ca 
urmare în principal a evoluţiei 
internaţionale a preţului petrolului 

Brent, care se situează în prezent 
la un nivel de peste 80 dolari/
baril. Iar scumpirile vor continua, 
companiile de pe piaţa autohtonă 
netransferând încă în totalitate 
în preţ efectul majorării materiei 
prime.  . T. M.

 PRIMARII                   
NU TREBUIE 
S÷ FAC÷                  
AFACERI PRIVATE
SOLICITARE. Consiliul 
Naţional al Întreprinderilor Private Mici 
şi Mijlocii din România (CNIPMMR) 
solicită Preşedinţiei să nu promulge 
actul normativ adoptat de Camera 
Deputaţilor, potrivit căruia primarii 
şi viceprimarii pot desfăşura afaceri 
private, considerând că această 
facilitate „generează concurenţă 
neloială“. „Prin acordarea dreptului 
primarilor şi viceprimarilor de a exercita 
funcţii în domeniul privat se creează 
premisele apariţiei concurenţei neloiale 
între compania al cărei angajat este 
primarul sau viceprimarul şi celelalte 
societăţi din acelaşi domeniu de 
activitate“, se arată într-un comunicat al 
CNIPMMR.  .T.M.

  LEGEA           
REFERENDUMULUI,  
ATACAT÷  LA CCR 
SOLICITARE. Preşe-
dintele Klaus Iohannis a sesizat Curtea 
Constituţională cu privire la legea 
pentru modifi  carea şi com pletarea 
Legii nr. 3/2000 pri vind organizarea 
şi desfăşurarea referendumului. „(...) 
chiar dacă aparent Parlamentul s-a 
plasat în limitele constituţionale atunci 
când a decis ca toate referendumurile 
de revizuire a Constituţiei să aibă 
loc în ultima duminică a intervalului 
de 30 de zile prevăzut de legea 
fundamentală, considerăm că această 
soluţie legislativă este limitativă şi 
lipsită de predictibilitate, plecând 
chiar de la premisa reţinută de Curtea 
Constituţională că „nimic nu împiedică 
Parlamentul să adopte o lege prin 
care să stabilească o altă dată pentru 
organizarea referendumului cuprinsă 
în intervalul de 30 de zile amintit“, se 
arată în sesizarea trimisă de Iohannis.  
.T.M. AR
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laureaţi
Premii la ediţia a VI-a a Festivalului „ActFest“

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Festivalul studenţesc de teatru 
contemporan, cu participarea 
unor trupe înzestrate, afi liate 
caselor  de cultură studenţeşti 
din  Bucureşti, Iaşi, Braşov, Plo-
ieşti, şi Galaţi, desfăşurat pe 27 şi 
28 aprilie, pe scena Casei de Cul-
tură a Studenţilor (CSS) Galaţi, a 
adus mai multe reprezentaţii de 
excepţie.

A fost la aceeaşi mare înălţime 
(carieră încă dinainte de 8́9) "Po-
dul“ - Bucureşti. Trupa „Moft“ a 
CCS Ploieşti a cucerit mai multe 
premii. „Ludicul“ ieşean a avut 
un recul, după dispariţia, anul 
trecut, a directorului trupei, ex-
traordinarul regizor Aurel Luca. 
Studenta Vera Nacu, care ne-a co-
pleşit în ultimii ani pentru arta sa 
interpretativă, a încercat acum să 
suplinească regizoratul.

Marele Premiu a fost acordat 
unui spectacol profesionist, care 

cere ritm, vervă, interacţiunea 
actorilor: trupa „Moft“, Ploieşti, 
cu „Firfi rică“, de Stroe şi Vasila-
che (a fost în sală, curios, şi un 
membru al distribuţiei piesei de 
la Muzical); nominalizări: „Po-
dul“, cu un extraordinar Cehov, 
şi „Ludic“, cu un Ionesco montat 
cu fi neţe.

Premiul pentru Regie: Anto-
nela Trifu - „Moft“; nominalizare: 
Vera Nacu, „Ludic“.

Cea mai bună actriţă în rol 
principal: Deoanga Zeynep, „Bac-
teria H“ - Braşov; nominalizată: 
Cristina Andreea Gârbea, de la 
„Moft“.

Cel mai bun actor principal: 
Irinel Constantin Pană, prota-
gonistul din „Firfi rică“, trupa 
„Moft“; nominalizaţi, Radu Dăni-
lă, de la "Ludic“ (dans, expresie), 
şi, foarte-foarte bun, Dumitru 
Stratulat - "Podul“.

În rol secundar, cei mai buni: 
Diana  Nică - „Moft“; nominali-
zate, Mihaela Dănăilă şi Monica 

Apostol, foarte nuanţată - din ace-
eaşi trupă. La băieţi, Nicolae An-
drei Ion - „Moft“; nominalizări: 
Sabin Iordache, aceeaşi trupă, 
Ştefan Răşcanu - „Bacteria H“.

Premiul pentru monolog: Lili-
ana Burducă - „Ludic“; nominali-
zare, George Ciobanu, "Bacteria 
H“. Acesta a primit însă Premiul 
pentru creaţie: de ani buni scrie 
texte şi regizează!

Premiu pentru originalitate: 
„Ludic“.

De la Facultatea de Arte a Uni-
versităţii „Dunărea de Jos“, cate-
goria „Şcoli de teatru“: Premiul 
pentru cea mai bună actriţă - Da-
niela Năpârlică, cu totul specia-
lă în Domnişoara Cucu („Steaua 
fără nume“); nominalizări, Laura 
Tulac, extraordinar de nuanţată 
în rolul Elevei, din acelaşi spec-
tacol, şi Viorica Bulgac, în Mona. 
Cel mai bun actor: Sergiu Făină-
rea, în Miroiu; nominalizaţi, An-
drei Călina („un ţăran“) şi Theo-
dor Creţu („şeful gării“). .

Zuzu Caratănase şi 
Ovidiu Ionescu şi-au 
serbat ziua la vernisaj
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 În sfârşit, pe troleibuzele 
Transurb a început să se anunţe 
staţia din Centru drept „Galeria 
de Artă“! Era şi fi resc, după 
ce acest sediu expoziţional al 
Filialei Uniunii Artiştilor Plastici 
(UAP) este vizibil chiar şi din... 
Capitală! Au spus deja mai mulţi 
reprezentanţi din conducerea 
pe ţară a breslei: Galaţiul 
plasticienilor „bate“ aproape tot 
ce mişcă în ţară în materie de 
măiestrie! 

Iată de ce mi se pare simbolic 
faptul că doi mari plasticieni ro-
mâni, re/cunoscuţi şi în străinăta-
te, s-au decis să-şi serbezeze ziua 
- şi vernisajul - tocmai aici, la ga-
leria gălăţeană: grafi cianul Răz-
van Constantin Caratănase - mai 
pe scurt şi mai cu drag „Zuzu“, 
căci nu poţi să nu îndrăgeşti per-
sonajul de îndată ce îl vezi! - şi 
ceramistul lucrărilor mari (şi, în-
demnat de prietenul Zuzu, chiar 
uriaşe) Ovidiu Ionescu, sosiţi de 
la Bucureşti ca să deschidă expo-
ziţia-duet intitulată „Ex aequo“. 
Nu degeaba lucrările lui Zuzu 
sunt extraordinar de monumen-
tale - monumentalitatea lor face 
ca şi sala de expoziţie, de dimen-
siuni mai degrabă modeste, să 
pară acum de-a dreptul uriaşă (ca 
să intre în atelier, suportul din 
lemn al unei lucrări a fost tăiat în 
două!), observa cineva la vernisaj.  

Născut chiar pe 14 mai (ziua ver-
nisajului!) 1985, la Tulcea, Zuzu 
este socotit „liderul generaţiei 
sale“. Artistul ne obişnuise deja 
cu gravurile sale în lemn de mari 
dimensiuni, acum însă evocă ha-
şurările fi ne ale gravurilor în pic-
tura sa pe lemn. Vicepreşedinte 
pe ţară al UAP, profesor-invitat 
în şapte universităţi şi academii 
din Belgia, Italia etc., cu lucrări 
în colecţii din lume, cu înalte 
distincţii internaţionale - peste 
60 de premii în Franţa, Japonia, 
Italia etc., membru al unor presti-
gioase asociaţii internaţionale de 
gravură - din Franţa şi Ungaria, el 
a acumulat 33 de expoziţii perso-
nale în Germania, Italia, Austria, 
Israel, China, Bulgaria, Republica 
Moldova, România şi a participat 
la peste 300 de expoziţii de grup 
în alte vestite ţări care au mai 
rămas neamintite aici, inclusiv 
Franţa şi Japonia.

 Ovidiu Ionescu, unul dintre 
cei mai importanţi ceramişti ro-
mâni, cu vreo 30 de premii, me-
dalii şi alte distincţii în ţară sau 
în Japonia, care urma să-şi serbe-
ze „legal“ ziua abia pe 17 (e născut 
în 1965, la Bucureşti), a legat o 
strânsă prietenie cu Zuzu, cei doi 
întrecându-se prieteneşte în artă, 
grafi cianul invitându-l acum la 
Galaţi, unde ne promisese, la un 
alt vernisaj, că va veni să-şi facă 
ziua. Şi s-a ţinut de cuvânt!

  Sî ni  credeţi pe cuvânt (par-
don, m-am lăsat poate infl uenţat 
de marii… sâni din ceramică 

agăţaţi pe stative de modelatorul 
Ovidiu Ionescu, care au sunat 
muzical ori de câte ori cineva 
atingea cu pălăria vreunul…), a 
fost lume peste lume la vernisaj: 
plasticieni în vogă la Galaţi ori 
Brăila, studenţi şi elevi la Artă, 
profesori, fotografi , colecţionari, 
managerul Muzeului de Artă Vi-
zuală, şeful Comisiei de Cultură a 
Consiliului Local etc. Au vorbit cu 
căldură prieteni cu expozanţii, 
mentorul grafi cianului - profesor 
şi plastician african de o viaţă la 
Tulcea, fostul director al muze-
ului de artă de acolo, Ibrahima 
Keita, precum şi artista în tapise-
rie, profesor Daniela Frumuşea-
nu, conferenţiar universitar la 
Universitatea Naţională de Arte 
Bucureşti. Curatorul expoziţiei 
este Gigi Miron. .

  u foto Basarab Păltănea

expoziţie
O fi  lială a UAP care sare - frumos - în ochi!

interjudeţean
Încă un festival de 
teatru şcolar reuşit

 
. Spun deja destule despre buna 
participare şi nivelul ridicat rezulta-
tele celei de-a XVII-a (deja!) ediţii a 
Festivalului interjudeţean de teatru 
pentru elevi „De pe scena şcolii pe 
scena vieţii!“ (7-9 mai, la Colegiul 
de Industrie Alimentară „Elena 
Doamna“ - organizator, alături 
de Inspectoratul Ācolar şi Casa 
Corpului Didactic, al evenimentului). 
Un juriu profesionist, format din 
Petronela Buda (implicată de multe 
ori cu generozitate în producţii 
independente) şi Svetlana Friptu, 
amândouă îndrăgite artiste ale 
Dramaticului, alături de lect. univ. 
Victor Mihăilescu, de la Facultatea 
de Arte a Universităţii „Dunărea de 
Jos“ - coordonator, secondat de un 
student de an terminal la Arte, Ser-
giu Făinărea (multipremiat, ca actor 
şi regizor, în festivalul naţional stu-
denţesc de teatru de la Galaţi). Am 
putut vedea, alături de spectacole 
obişnuite „de amatori“, dependente 
şi de experienţa regizorilor-profe-
sori, multe spectacole de excepţie, 
de aplaudat oricând pe scena 
unor teatre profesioniste. Premiul 
Special al Juriului i-a fost acordat, 
spre încântarea şi a mea, trupei 
„Shadow Theatre“, a Colegiului 
Naţional „Calistrat Hogaş“, Tecuci; 
premiul pentru cea mai bună 
interpretare feminină, rol principal: 
Sîrghi Alexandra, din trupa „Teatru 
pe săturate“, a C.N. „C. Negri“; cea 
mai bună interpretare masculină în 
rol principal - şi uralele publicului: 
Crişan Gabriel, din aceeaşi „Sha-
dow Theatre“; premiul pentru regie 
i-a revenit unei eleve care a avut 
curajul unei astfel de întreprinderi 
rezervate dascălilor: Calapod Delia 
Georgiana, din „Teatru pe sătura-
te“; Premiul I - trupa Katharsis, a 
Liceului Tehnologic Transporturi Căi 
Ferate, Premiul II - trupa „Trimbu-
linzii“ a C. N. „C.  Negri“, Premiul III 
- trupa „Liane“ a colegiului-gazdă, 
două menţiuni, pentru trupele „Me-
tamorfoze“ şi „Teatru pe săturate“ 
ale „C. Negri“, care culege astfel 
mai multe premii şi performează, 
iată, chiar cu trei trupe, concurente 
între ele; o altă menţiune a ajuns 
la trupa „Contrast“, a Colegiului 
Economic „V. Madgearu“; premiul 
pentru cea mai bună interpretă 
în rol secundar feminin: Andone 
Sabrina, din „Trimbulinzii“ - tot „C. 
Negri“; premiul pentru cel mai bun 
interpret în rol secundar: Năstase 
Codrin, din „Teatru pe săturate“. 
Experienţe în comunicare câştigate, 
emoţii, succes şi speranţe - chiar a 
meritat să le vedem!  .  V. Cilincă

Alexandra Sîrghi - premiul  u

pentru cea mai bună interpretare 
în rol principal feminin

Delia Georgiana Calapod şi  u

asistentul ei:  premiul pentru regie

„Ludic“, un spectacol după  u

Ionesco („Delir în doi...“), cu 
multe aluzii de fi neţe

Trupa „Podul“ Bucureşti, în  u

spectacolul „Trafi c“, după 
Cehov
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ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBøTø  
9:00-12:00

DUMINICø 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Persoană fi zică casă Centru, 
cărămidă, 33000E. 0748565625 
(229923) 

 ÎNCHIRIERI 
OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. 2 camere, mobi-

lat, utilat, M21; 250E. 0745362963 
(229477) 

 • Închiriez apartament 2 camere 

central, utilat, mobilat, CT, recent 
renovat. 0745510576 (229685) 

 • ÎNCHIRIEZ AP. 3 DEC. MOBILAT ĀI 
UTILAT LUX. 0746114928 (229772) 

 • Închiriez 1 cameră şi bucătărie, 
la casă, la doi tineri căsătoriţi, fără 
copii, sau o fată. Rog seriozitate. 
0746494616 (229792) 

 • Persoană fi  zică închiriez ap. 2 cam, 
Piaţa Centrală, mobilat, utilat lux, 
chirie 500 euro. Tel. 0744.158.415. 
(229802) 

 • Închiriez garsonieră Micro 19, mo-
bilată. 0745062391 (229932) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, str. Feroviarilor- Micro 13B. 
0749806532 (229961) 

 • Primesc în gazdă urgent. 
0758985691 (229963) 

 ÎNCHIRIERI 
OFERTE SPAùII COMERCIALE 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, 
vad comercial bun. 0745207235 
(229545) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

închiriază avantajos

Telefon 0745.116.682.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.

SPAŢII 
DE BIROURI 

modernizate 
și amenajate

și HALE 
pretabile pentru depozitare 
sau alte activităţi similare,  

pe Calea Prutului.

 • Închiriez 60 mp, compartimen-

tat, toate utilităţile, orice activitate. 
0755073820 (229750) 

 VÂNZøRI 
TERENURI 

 • Vând teren intravilan 3555 mp, în 

Tămăoani, cu toate utilităţile. Tel. 
0740804189 (228601) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 
apă. 0749466018 (228750) 

 • Vând lot casă, Vînători, 709 mp. 
Tel. 0745274277 (228752) 

 • Vând vatră casă intravilan 8800 
mp+ 2000 mp, toate utilităţile. 
0748933744 (229130) 

 VÂNZøRI 
GARSONIERE 

 • Vând urgent garsonieră Micro 40 
(vizavi Mall), bl.C3, ap.63, îmbună-
tăţită, termopan, parchet, uşă me-
talică, gresie, faianţă, se poate face 
grup sanitar. 0753607283 (229712) 

 • Vând garsonieră, ùiglina 1, pro-
prietar. 0741254475, 0751552502 
(229817) 

 VÂNZøRI 
1 CAMER÷ 

 • 1 cam. Mazepa I, vedere Dunăre, 
CT, termopane int. şi ext., G,F,P, 
mobilat. Totul nou. 0751917565 
(229734) 

 VÂNZøRI 
2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Piaţa Centrală. Tel. 0756574392 
(228943) 

 • Vând apartament 2 camere 

semidecomandat, etaj 1, ùig.3. 
0737455600 (229147) 

 • Vând ap. 2 camere Viaduct, 38 

mp, îmbunătăţit. Tel. 0743610261 
(229675) 

 • 2 cam. Mic.19, et.3, balcon, staţie 
troleibuz, aer condiţionat şi izola-
ţie ext., liber. 0751917565. Exclus 
agenţii. (229732) 

 • 2 cam. Nae Leonard, et.2, Ct,G,F, 

parchet, termopane, apă sepa-
rat, izolaţie ext., mobilat şi utilat. 
0755163012. Fără agenţii. (229733) 

 • Vând apartament Mic.13B, 2 came-

re, îmbunătăţit, parter. Preţ 45000E. 
Telefon 0745208072 (229768) 

 • Persoană fi  zică vând apartament 
ùiglina 1, confort 1, geam baie, li-
ber, et.4/4, 142000 lei. 0755541794 
(229793) 

 • Vând apartament 2 camere, de-

comandat, 57 mp, et.2/4 (Palatul 
navigaţiei). Tel. 0725535246, 
0236315584 (229934) 

 • Vând ap. 2 camere îmbunătăţit, 
2 balcoane, centrală, apă separat, 
et.4. Tel. 0755379857. (229943) 

 • Vând apartament 2 camere, par-

ter, Micro 40, spate cinema Flacăra, 
mobilat/ nemobilat. Tel. 0741383504 
(229956) 

 • 2 decomandate Mic.21, et.5/10, lân-
gă Lic. Sportiv, simplu. 0745787038 
(229976) 

 • 2 cam. Mic.16, et.4/4, termopane 

exterior, iz. exterioare, G,F,P, sanita-
re noi, ceas gaze. 0755163012. Fără 
agenţii. (229977) 

 VÂNZøRI 
3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, bl. 

Modern, et.2, 90 mp. Preţ negocia-
bil. Tel. 0751641752 (228857) 

 • Vând apartament 3 camere, zona 

ICFrimu, Sf. Mina, CT, P+G+F+ TP, 
et.2. Tel. 0727936539 (229291) 

 • Vând apartament 3 sdec, et.1/4, 

CT, garaj, Ţig.I- Saturn. 50000E. 
0757158127 (229710) 

 • Vând apartament 3 camere, et.7/8, 

Micro 21, 59500 euro negociabil. 
Telefon 0753321937 (229722) 

 • 3 cam. Mazepa I, et.3, 2 balcoa-

ne, spate Potcoava, proiect centra-
lă, izolaţie exterioară, simplu, liber. 
Fără agenţii. 0746980340 (229735) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Saturn, semidecomandate. Tel. 
0751971929 (229974) 

 VÂNZøRI 
4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, Micro 

18, etaj 9, stradal, preţ negociabil. 
Telefon 0753862873, 0336807104 
(229372) 

 • Vând ap. 4 camere îmbunătă-
ţit, Mazepa, 56000E. 0745229306 
(229891) 

 CUMPøRøRI 
 1 CAMER÷ 

 • Persoană fi  zică cumpăr apar-
tament. Banii cash. 0756553888 
(229794) 

 CUMPøRøRI 
 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (228788) 

 • Persoană fi  zică cumpăr apar-
tament. Banii cash. 0756553888 
(229795) 

 • Persoană fi  zică cumpăr aparta-
ment 2 camere în Piaţa Centrală. 
0740520830 (229858) 

 VÂNZøRI 
CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (222158) 

 • Vând casă neterminată în Soveja. 
Telefon 0736367774 (228737) 

 • Vând casă bătrânească (necesită 
reparaţii) cu teren 2466 mp; 26000 
lei, Umbrăreşti- Tg. Bujor. Tel. 
0745274277 (228751) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 
0740028092 (229431) 

 • Casă Vânători, utilităţi complete. 
0727437041 (229460) 

 • Vând casă zonă centrală. 
0723293089 (229531) 

 • Vând casă com. Scânteieşti, jud. 
Galaţi, suprafaţa 3410 mp, preţ 
20000E. 0755255434 (229585) 

 • Vând casă zona Piaţa Mare str. 
Democraţiei nr.45. Informaţii tel. 
0744359002 (229681) 

 • Vând/ schimb casă comuna 
Umbrăreşti, sat Torceşti, cu apar-
tament 1,2,3, camere Galaţi, con-
strucţie 2010, ST 900 mp, SC 120 
mp, toate utilităţile. Preţ 39500E. 
Tel. 0741917195 (229691) 

 • Vând casă în Galaţi, 400 mp, în-
călzire cu gaz, canalizare, garaj. 
Telefon 0236504087 (229842) 

 • Vând casă cu vie (2000 mp) 
în comuna Pechea, zonă nein-
undabilă, aproape de Centru. 
Telefon 0744615962 (229844) 

 • Vând vilă Centru cu teren. Tel. 
0744786288 (229861) 

 • Vând teren 2000 mp, Tuluceşti, 
15000 euro. 0754461777 (229306) 

 • Vând teren intravilan 2000 mp 

(50/40) în comuna Vânători, foarte 
aproape de şoseaua principală. 
Telefon 0236411749 (229576) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 
bună. Tel. 0743017647, 0751917565 
(229618) 

 • Vând teren Bariera Traian, 866 mp. 

Tel. 0748027258 (229687) 

 • Vând teren intravilan, zona 

Tirighina, 5000 mp, preţ 16 E/mp. 
Tel. 0744191835 (229729) 

 • Vând teren Micro 17, proprietar. 

0744421804 (229818) 

 • Vând grădină cu casă (2 came-
re), anexă (2 camere), puţ forat, vie, 
livadă, posibilităţi gaze, total 1400 
mp, sat Odaia Manolache. Tel. 
0740030842, 0744977339 (229848) 

 • Vând teren 7500 mp Tirighina. 

Telefon 0744.526.371. (229894) 

 • Vând două terenuri intravilan 
Barboşi- Schela. 0748565625 
(229922) 
 • Vând/ schimb 2500 mp teren con-

struibil Vânători (fost B5) cu ap. 2 
cam. (exclus ultimul etaj şi Micro 39- 
40), utilităţi în apropiere, D- 21,74m. 
0765814809 (229940) 

 • Vând 1000 mp cartier rezidenţial. 
Telefon 0236324109, 0740438098 
(229958) 

 • Teren agricol extravilan, 3 ha. Tel. 

0751971929 (229975) 

 CUMPøRøRI 
TERENURI 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (228376) 

 VÂNZøRI 
SPAùII COMERCIALE 

 • Vând magazin strada 

Siderurgiştilor, vad comercial. 
0745207235 (229544) 

 • Vând spaţiu comercial zona Parma. 
Variante. 0756060985 (229588) 

 • Spaţiu comercial 80 mp, zona 
IREG, pentru birouri, cabinete etc. 
Vând 70000E neg. sau închiriez 
400E. Tel. 0754405757. (229945) 

 VÂNZøRI 
DIVERSE 

 • Vând două locuri de veci sola F, 
Cimitirul Sf. Lazăr. Tel. 0745575321 
(229444) 

 • Vând garaj zona Piaţa Centrală, 
intabulat, aferent bl.V5. Tel. 
0721284981 (229599) 

 • Vând găini tinere de carne, la ce-
rere asigur sacrifi  care şi curăţare. 
0757307294 (229644) 

 • Vând pui mari porumbaci şi roşii 
şi albi rasă de carne. 0757307294 
(229645) 

 • Vând stupi de albine, rulotă cu ITP 
2020, pavilion apicol. 0724619589 
(229769) 

 • Vând cocoşi tineri grei de carne. 
0757307294 (229823) 

 • Vând pământ vegetal, galben, 
balast, nisip, piatră spartă, cu şi 
fără transport. Tel. 0742496742 
(229953) 

 VÂNZøRI 
AUTO 

 • Vând Logan 2008, 2000E neg. 

0745673328 (229606) 

 • Vând Logan Prestige 5000 km, anul 

2016. Tel. 0771363750. (229765) 

 • Vând Golf 3 1997, 1,4 benzină, 
ITP 2019. Preţ 3000 lei neg. Telefon 
0740765326 (229833) 

 • Vând Dacia (asamblată) pen-
tru Rabla. Tel. 0725535246, 
0236315584 (229935) 

 VÂNZøRI 
ELECTRONICE 

 • Vând televizor Samsung. Tel. 

0742649809 (229916) 

 CUMPøRøRI 
 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, decora-
tii, ceasuri, 0751167540 (228913) 

 • Cumpăr fi  er vechi de la domiciliu. 
0751890362 (229591) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă 54 ani, salariată, doresc să 
cunosc domn de vârstă apropiată, 
educat, fără vicii. Aştept sumară 
prezentare OP 1, CP 132. (229598) 

 PROPUNERI 
DE AFACERI 

 • Moldova Credit IFN Galaţi oferă 
CREDITE pensionarilor şi salariaţi-
lor în CONDIùII AVANTAJOASE de 
până la 50000 lei, cu DOBÂND÷ 
FIX÷. Informaţii telefon 0725456789, 
0749223366 (228234) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAùI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIùII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (229334) 

 MEDITAúII  

 • Predau lecţii la acordeon. Relaţii 
telefon 0770727044 (229742) 

FELICITøRI 

Sfânta zi de luni, 21 mai, 
când îi sărbătorim pe Sfi nţii 

Mari Împăraţi, întocmai 
cu Apostolii, Constantin 
şi mama sa Elena, este şi 
ziua onomastică a vredni-
cului nostru Părinte Paroh 
COSTICĂ CIMPOEĀU, care 
cu mare evlavie slujeşte la 

Sfânta Biserică „Sf. M. Mc. 
Dimitrie” – Izvorâtorul de 
Mir, care se afl  ă la periferia 
oraşului Galaţi, în cartierul 
Bădălan, îi dorim deplină 

sănătate,mult spor duhovni-
cesc în nobila misiune, pace 
su fl  etească şi LA MULŢI ANI! 

Familia.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTøRI SERVICII  

 • REPARAùII TV şi AER 
CONDIùIONAT. Montaj cu garanţie. 
Telefon: 0766327431. (224391) 

 • INSTALATOR- SANITARE- se-

parări apă, termice, centrale. 
0758630415 (228114) 

 • Transport marfă, mobilă, în ţară 
şi local, cu dubă Iveco- 5 tone. 
0757307294. (228386) 

 • Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale, cu aspiraţie, KunzleTasin. 
0724871337. (228637) 

 • Expert contabil, servicii 

conta bile complete. Telefon 
0722207522 (229098) 

 • Execut puţuri forate şi denisipări. 
Tel. 0745413209 (229251) 

 • Executăm lucrări hidroizolaţii şi re-
paraţii hidroizolaţii. Materiale perfor-
mante, garanţie 10 ani. 0741742826 
(229263) 

 • Execut HIDROIZOLAŢII. 
Experienţă, calitate, garanţie, 
rapiditate. 0753223322 (229390) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
sanitare. 0753786813 (229655) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, montăm sifoane pardoseală, 
calorifere, boilere, cabine duş. 
0726835985 (229702) 

 • Montăm panouri radiante, ca-
sete siguranţe automate, trasee 
separate centrale termice, boilere. 
0726835985 (229703) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, şar-
pante, mansarde, scurgeri pluviale, 
jgheaburi. 0726835985 (229704) 

 • Expert contabil ofer servicii com-

plete de evidenţă contabilă, trans-
mitere Revisal şi declaraţii online. 
Telefon 0740024240 (229723) 

 OFERTE 
DE SERVICIU 

 • Fermă agricolă comuna 
Independenţa angajează tractorist. 
Se cere experienţă pe Fendt, New 
Holland. Relaţii la nr. 0745351009 
(228072) 

 • Angajări Mamaia, pentru sezon, 
grataragiu, ajutor bucătărie, bar-
man şi muncitor necalifi  cat. Se 
oferă cazare, 2 mese/ zi, salariu 
2000- 3500 lei. Informaţii la tel. 
0724557997 (228106) 

 • Angajăm şoferi categoria D pentru 
transfer aeroport. Salariu atractiv cu 
posibilitate de mărire. 0765518668 
(228365) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822 (228545) 

 • Societate comercială angajea-
ză mecanic auto cu experienţă, 
ajutor electrician, ajutor mecanic 
auto. Relaţii la telefon 0772057217 
(228562) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (228715) 

 • Angajez vulcanizator. Salariu 

atractiv. 0755019984 (228748) 

 • SOFAEST MOB ANGAJEAZĂ 
ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE: 

TÂMPLAR, TAPIŢER, 
NECALIFICAT. RELAŢII LA 
TEL. 0742038393 (228829) 

 • SC angajează meseriaşi califi  caţi 
şi necalifi  caţi în construcţii şi ame-
najări. Tel. 0755193331 (228839) 

 • Angajez vulcanizator auto. 

0752965703 (228847) 

 • Societate comercială SA anga-
jează: Lăcătuşi mecanic, Sudori 
electric, Sudori argon, Muncitor 
necalifi  cat. 0236470870. 
(228891) 

 • Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă şi maistru în construcţii. 
Tel. 0740787628 (228952) 

 • Angajăm ospătari sezonieri la 
Sulina. Tel. 0752.187.001. (229030) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(229087) 

 • Angajez muncitori necalifi  caţi 
pentru Mittal. Tel. 0757463905 
(229141) 

 • Angajez montator mobilă. 
0745807371 (229143) 

 • RESTAURANT angajează 
OSP÷TARI/ ajutor ospătar (fete 
şi băieţi), cu sau fără experienţă. 
Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0745084880. (229158) 

 • Societate distribuţie băuturi anga-
jează şofer categoria B+C. Relaţii 
la telefon 0745105333, între orele 
10,00-15,00. (229170) 

 • Angajăm bucătar. Detalii telefon 
0756254833 (229175) 

 • Angajez instalator piscină. 
0740787628 (229215) 

 • Angajez vânzătoare la haine damă 
şi bărbaţi. 0741489107 (229228) 

 • S.C. angajează electricieni, lăcă-
tuşi şi sudori, cu experienţă în re-
paraţii, poduri rulante şi apt lucru la 
înălţime. Relaţii la tel: 0730.535.491. 
(229241) 

 • Angajam urgent SUDORI 

si LACATUSI CONSTRUCTII 
METALICE. Persoana de contact Sc 
Mageto Steel Srl, Tel.0748918883 
(229292) 

 • Companie angajează: elec-
trician şi şofer cu permis 
categoria B, C, E, cu ates-
tat transport marfă. CV la 
0236.44.99.00 sau offi ce@
fi erctc.ro (229268) 

 • Angajăm pentru Anglia maşi-
nişti cu experienţă (maşină sim-
plă  sur fi  lat), modelist. Rel. la tel. 
0239/640125 sau 0748/780738. CV 
la adresa de email ukrecruting@
yahoo.com (229287) 

S.C. ROMANIA 
EUROEST S.A. 
CU PROFIL REPARATII SI 

MODERNIZARI LOCOMOTIVE 
ANGAJEAZA PERSOANE CALIFI-

CATE CU SI FARA EXPERIENTA 
PENTRU FUNCTIA DE 

ELECTRICIAN, 
ELECTRONIST 

cu domiciliul in localitatea 
GALATI sau localitati adiacente.

PENTRU RELATII SUPLIMENTARE 
NE PUTETI CONTACTA LA 
NUMERELE DE TELEFON 
0741279911 sau 0241545491.

 • Naturaserv- producator de tam-

plarie Salamander si Rehau anga-
jeaza consilier vanzari showroom 
tamplarie pvc. Pachet salarial moti-
vant. Se asigura training. Experienta 
in vanzari constituie un avantaj. 
Relatii- 0746708436 Email- of fi  ce@
naturaserv.ro (229315) 

 • RCS RDS angajeaza alpinisti 

utilitari, electricieni, operatori re-
tele si sefi   echipa. Trimiteti cv-uri-
le la adresa de mail: recrutare@
rcs-rds.ro, cu mentiunea postu-
lui pentru care aplicati. (229316) 

 • Angajăm vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0741935153 
(229356) 

 • Angajez vânzătoare pentru gră-
tar cu mici şi magazin alimentar. 
0746426697. (229359) 

 • Angajăm personal disponibil la re-
locare pentru Hotel si Restaurant: 
Ospatari, Ajutor Ospatari, Bucatari, 
Ajutor Bucatari, Receptioneri, 
Barmani, Ajutor Barmani, Maseur 
si Agent Guest Relation. Complexul 
Hotelier Green Village 4* este situ-
at in Delta Dunarii, Comuna Sfantu 
Gheorghe. Asiguram salarii atracti-
ve, cazare şi 3 mese /zi. CV la hr@
greenvillage.ro, Tel: 0736.334.507. 
(229370) 

 • Angajez personal izolaţii exterioa-
re. 0757718394 (229394) 

 • Asociaţie de proprietari solicită 
oferte pentru hidroizolaţii. Informaţii 
la tel. 0745757932 (229432) 

 • S.C. GIRAMET S.R.L. angajea-

ză sudori MIG-MAG şi lăcătuşi 
confecţii metalice. Relaţii la tel. 
0722376616. (229433) 

 • Fast food în SHOPPING 

CITY Galaţi angajează 
CASIER, PREPARATOR şi 
AJUTOR BUCĂTĂRIE. Masa 
şi transportul gratuit. Telefon 
0787568758 (229440) 

 • Angajez polizator la navă. Tel. 
0745647582 (229448) 

 • Angajez şofer benă cereale. 
0745362963 (229476) 

 • Societate de construcţii an-
gajează zidari. Tel. 0724067122 
(229487) 

 • Angajăm electricieni. Telefon 
0744702486 (229542) 

 • Service auto angajez vulcanizator 

şi mecanic auto. Tel. 0745994745 
(229550) 

 • Angajăm muncitori califi  caţi 
construcţii. Telefon: 0751315049 
(229561) 

 • Restaurant ORIZONT angajează 
bucătar, ospătari (băieţi şi fete) şi fe-
meie de serviciu. Tel. 0728036448 
(229574) 

 • Depozit materiale de construcţii 
angajez manipulant şi şofer cat.B. 
Tel. 0722522371 (229578) 

 • Angajez asistent farmacie pentru 

drogherie (aviz liberă practică vala-
bil), oraş Galaţi. Cerinţe: seriozitate, 
profesionalism, experienţă. Vârsta 
nu reprezintă un criteriu de selecţie. 
0729290920 (229593) 

 • TURNAROM SA angajează frezor, 
lăcătuş confecţii metalice şi mun-
citor necalifi  cat. Relaţii la telefon 
0740237752 (229594) 

 • Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă şi card tahograf. 
CV la adresa newrolax96@gmail.
com. 0722228829 (229610) 

 • SC COLIBRI SRL Galaţi angajea-
ză trei dulgheri, trei fi  erari betonişti 
şi trei muncitori necalifi  caţi pentru 
execuţia unui proiect bloc locu-
inţe D+P+5. Telefon 0740222900. 
(229613) 

 • Caut persoană îngrijire bolna-
vă la pat, permanent. Telefon 
0745232860 (229619) 

 • Angajăm vulcanizator auto. 
Tel. 0757240854. (229624) AR
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program
mică publicitate

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi 
angajează conducători auto, 
cat. C+E, pentru transport 
marfă intern şi internaţional. 
CV-uri email: trans@ginavi-
dor.ro (229776) 

 • Angajăm urgent sudori, lă-
cătuşi şi macaragii pentru lu-
crări în ArcelorMittal. Telefon 
0740580936 (229777) 

 • Angajez vânzătoare la magazin de 
haine. 0741489107 (229790) 

 • Grup de fi  rme de servicii fi  nan-
ciare angajeaza Consilier Juridic 
cu program intreg sau part-time. 
Relatii la telefon 0747.049.901. 
CV-urile pot fi   trimise pe adresa 
de e-mail: info@convert-leasing.
ro. (229798) 

 • Restaurant angajează şofer cu ex-
perienţă în distribuţie catering. Tel. 
0741209920. (229803) 

 • SC angajam lacatusi con-

structii nave si polizatori pentru 
Santierul Damen Galati, Santierul 
Naval Constanta, Vard Tulcea si 
Vard Braila. Tel. 0722/726462, 
0748/878184. (229627) 

 • SC angajeaza sofer profesionist 

C^E pentru intern. Tel. 0747/856421. 
(229628) 

 • Port Romanel angajeaza 

macaragii. Tel. 0740/114400. 
(229629) 

 • TERMOIZOLAùII, CAUT 
MUNCITORI SERIOĀI, CALIFICAùI 
SAU NECALIFICAùI. SALARIU 
PESTE 2500 LEI LUNAR. TEL. 
0758725895. (229631) 

 • SC angajează bucătar şi ajutor bu-
cătar. Tel. 0740211735 (229636) 

 • Angajez tehnician veterinar, di-

namic, cu sau fără experienţă. 
0741941761 (229637) 

 • Curăţătoria GREEN LINE anga-
jează muncitor cu permis de con-
ducere. 0744399549 (229640) 

 • SC Citadina 98 SA angajează de 
urgenţă mecanic, în condiţii avanta-
joase, pentru buldoexcavator. CV-
urile se vor transmite la adresa de 
email: of fi  ce@citadina98.ro sau se 
vor depune la sediul societăţii de pe 
bulevardul Siderurgiştilor nr.7, me-
zanin 1, spaţiul comercial nr.2, bloc 
PS1B, scara 4, Galaţi. (229641) 

 • Angajez vânzătoare şi manipulant. 
0752951076 (229642) 

 • Societate comercială anga-
jează paznic, cameristă, bucă-
tăreasă. 0740425775 (229684) 

 • Angajez barmaniţă, condiţii avan-
tajoase. Tel. 0748027258 (229688) 

 • SC angajează şofer pe TIR. Salariu 
atractiv. Tel. 0756697254 (229689) 

 • Angajez vânzătoare Insulă 
marochinărie în Shopping 
Citty Galaţi. 0787568758 
(229692) 

 • Societate comerciala de distribu-

tie produse alimentare angajeaza 
in conditii avantajoase si cu salarii 
atractive sofer cat.C, manipulant 
marfuri si distribuitor. Relatii la tele-
fon 0741097124. (229725) 

 • SC angajează şoferi profesionişti 
cu ADR pentru distribuţie butelii ara-
gaz şi manipulant. Tel. 0744191835 
(229730) 

 • Angajez lăcătuşi confecţioneri, 
montatori tâmplărie PVC/ alumi-
niu şi meseriaşi în construcţii. Tel. 
0743529756, 0751036695 (229741) 

 • Angajez muncitor necalifi  cat la 
bragarie. Tel. 0745256287. (229751) 

 • Angajăm manipulanţi depozit 
băuturi. Salariu motivant+ tichete 
masă. 0745.230.226. (229755) 

 • Angajez asistent(ă) medicală, cu 
sau fără experienţă la centru de 
radiologie dentară. Relaţii telefon 
0742359595. (229760) 

 • SC COLUMBUS OPERAùIONAL 
SRL, str. Domnească nr.24, an-
gajează urgent lucrători comer-
ciali. Detalii telefon 0236495299 
(229773) 

 • Angajăm cameristă pentru 
vila Oranj Costineşti. Oferim 
salariu atractiv, cazare, masă 
şi transport. Pentru detalii te-
lefon 0762983620 (229846) 

 • ADINA S.R.L. organizeaza curs 

de califi  care pentru meseria de 
confectioner asamblor articole 
din textile De peste 26 de ani, 
ADINA S.R.L. este una din cele 
mai reputate companii romanesti 
producatoare de uniforme mili-
tare si detine in prezent o fabrica 
moderna cu utilaje de ultima ge-
neratie. Fluxul de productie este 
divizat in faze de lucru simple si 
usor de invatat. Firma promo-
veaza recompensarea corecta 
a muncii, respectarea legislatiei 
cu privire la declararea salariilor, 
indrumarea si grija fata de sala-
riatii sai. - Durata cursului este 
de 3 luni, incepand cu data de 
04.06.2018; - Perioada de inscri-
eri este 17.05.2018- 24.05.2018; 
- Cei interesati pot incheia con-
tract de ucenicie la locul de 
munca cu un salariu lunat brut 
de 1900 lei, plus tichete de masa 
dupa primele 3 luni; - Este asi-
gurat transportul de catre com-
panie. Informatii suplimentare: 
de luni pana vineri, orele 08.00-
16.30, la tel. 0336802043-int.114, 
0746294402, sau la sediul fi  rmei 
ADINA, DN 26, str. Foltanul Nr. 
1E, jud. Galati (IRICAD). Adresa 
e-mail: resurse@invictus.com.
ro; Site-ul fi  rmei: www.m-force.
ro; Pagina de facebook: invictus 
m-force; Adina S.R.L. (229827) 

 • Angajez muncitor în construcţii. 
Tel. 0745529786 (229847) 

 • Restaurant Acquarello angajează 
ajutor bucătar şi muncitoare la vase. 
Relaţii la 0746750169 (229864) 

 • Angajăm barmaniţă cu experi-
enţă jocuri mecanice. 0766419294 
(229868) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-
dori, macaragii grupa C,E. Tel. 
0744883084 (229869) 

 • SC angajează ajutor bucă-
tar, barmani şi ospătari. Tel. 
0744883084 (229870) 

 • Societatea ICMRS SA, cu se-

diul în Galaţi, şoseaua Smârdan 
nr.1, angajează sudori şi lăcătuşi, 
cu contract individual de muncă 
pe perioadă nedeterminată şi sa-
larii motivante. Oferim informaţii 
suplimentare la Serviciul RUO- 
Juridic: telefon 0759037904, 
sau la sediul societăţii între orele 
8,30-15,30. (229879) 

 • Departamentul de pază Alfa an-
gajează: agent intervenţie şofer, cu 
experienţă pe maşină de interven-
ţie rapidă; agent marketing. Relaţii 
la telefon 0755.050.470. Curriculum 
vitae pe adresa of fi  ce@alfasecurity.
ro. (229883) 

 • Închiriez scaun coafor şi manichiu-
ră- pedichiură clasic; Coşbuc vizavi 
de Mall. 0742201388 (229885) 

 • Căutăm menajeră pentru Litoral. 
Telefon contact 0740639202 
(229892) 

 • Angajez şofer. 0754634444 
(229901) 

 • Angajăm cu CM, str. George 
Coşbuc 246, tel. 0722243212, lă-
cătuş confecţii metalice, necalifi  cat 
pentru confecţie prelată. (229936) 

 • Restaurantul „La Tasse“ 

angajează personal califi cat: 
vânzător, bucătar, ajutor bucă-
tar. Relaţii telefon 0754321382 
(229950) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Asociaţia proprietari 395 angajea-
ză administrator cu atestat. CV se 
depune la sediul: str. Gorunului nr.4, 
bl.S2, et.2, marţi 22.05.2018, ora 
16.00. Tel. 0741481975, 0747111391 
(229957) 

 • Corso angajează ajutor bucătar. 
Relaţii 0752209865 (229959) 

 • Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin mixt. Salariu avantajos. 
0744529074 (229966) 

 • ANGAJAM PAZNIC DE NOAPTE 

DE PREFERINTA PENSIONAR. 
RELATII ZILNIC LA ORA 10 LA 
RESTAURANT NICNIC. (229970) 

 • Companie angajează: stivui-

torist. CV la 0236.44.99.00 sau 

offi ce@fi erctc.ro (229971) 

 • Restaurant LIBERTATEA 2000 

angajează bucătar, ajutor bucă-

tar, ospătari, cu experienţă. Tel. 

0745002392 (229972) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 55350/ 1993 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi 
Dinu Stan şi Chiriachiţa, aparta-
ment situat în cartier Micro 40, bloc 
L3 ap.90. Se declară nul. (229917) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Dăuceanu Cosmin Viorel. Se 
declară nul. (229924) 

 • Pierdut certifi  cat constatator 
la suspendare pentru societatea 
Gepan SRL, pentru perioada 2009- 
2012. Se declară nul. (229929) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Cocindău Otelo. Se 
declară nule. (229952) 

 • SC Only One SRL pierdut registru 

special casă marcat, înregistrat sub 
nr.1646/28.11.2012 la AJFP Galaţi. 
Se declară nul. (229955) 

 • Pierdut certifi  cat competenţă nr. 
14443/2018, pe numele Perijoc Liviu 
Ovidiu. Se declară nul. (229960) 

 DIVERSE  

 • Comuna Cuza Voda anunta publi-

cul interesat asupra deciziei de revi-
zuire a deciziei etapei de incadrare 
pentru proiectul „Refacere 360 ml 
drumuri piatră: Ferdinand – 60 ml, 
Unirii Principatelor - 100 ml, Vasile 
Alecsandri – 200 ml. + Reabilitare 
240 ml covor asfaltic pe str. Vasile 
Alecsandri, amplasat in intravilanul 
comunei Cuza Voda, judeţul Galaţi”. 
Proiectul deciziei de revizuire a de-
ciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi   consultate 
la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, nr. 2, în zilele de luni-joi, în-
tre orele 08.30-16.00 şi vineri între 
orele 08.30-13.30, precum şi la ur-
mătoarea adresă de internet Eroare! 
Referinţă hyperlink incorectă. de 
mediu - proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poa-
te înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 10 zile de la data publi-
cării prezentului anunţ, până la data 
de 29.05.2018 Relatii suplimentare 
la Sediul Primariie Cuza Voda sau 
tel 0236 823531. (229912) 

 • Andrei Robert Mario titular al pro-

iectului „Construire DEPOZIT „A” 
COLETE SI PIESE AUTO” anunţa 
publicul interesat asupra luarii de-
ciziei etapei de incadrare fara eva-
luarea impactului asupra mediului, 
de catre A.P.M. Galati, in cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
„Construire DEPOZIT „A” COLETE 
SI PIESE AUTO” propus a fi   realizat 
in mun.Galati, str. Brailei, nr.271, 
judeţul Galaţi. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o funda-
menteaza pot fi   consultate la sediul 
A.P.M. Galaţi, din mun.Galaţi, str.
Regimentul 11 Siret, nr.2 in zilele de 
luni până joi, între orele 08,30-16,00 
şi vineri între orele 08,30-13,30 pre-
cum si la urmatoarea adresa de in-

ternet http://apmgl.anpm.ro – regle-
mentari - acordul de mediu – drafturi 
acte de reglementare – proiect de-
cizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate inainta comentarii/ 
observatii la proiectul deciziei de in-
cadrare in timp de 5 zile de la data 
publicarii anuntului, pana in 23 mai 
2018. (229915) 

 • Anunţ public privind depunerea 
solicitării de emitere a acordului 
de mediu, Ciomaga Viorel, con-
form anexei nr.8 din ordinul nr. 
135-2010. Subsemnatul Ciomaga 
Viorel şi Mihaela anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu 
pt proiectul „Extindere amenajare 
piscicolă zona Zătun“ propus a fi   
amplasat în municipiul Galaţi, T 225, 
P 1051-2/2 lot 2. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi   consultate 
la sediul autorităţii competente pt 
protecţia mediului APM Galaţi din 
str. Regiment 11 Siret nr.2 în zilele 
de luni- joi între orele 8,30-16,00 
şi vineri între orele 8,30-13,30 şi la 
sediul titularului din Galaţi, str. Unirii 
nr.182 bis. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galaţi 
din str. Regiment 11 Siret nr.2. 
(229948) 

 • U.A.T. COMUNA ĀENDRENI, ti-
tular al proiectului – ÎNFIINùAREA 
DISTRIBUùIEI DE GAZE NATURALE 
ÎN SAT ĀENDRENI, COMUNA 
ĀENDRENI, JUD. GALAùI, anunţă 
publicul interesat asupra luării de-
ciziei etapei de încadrare fără eva-
luarea impactului asupra mediului, 
de către AP.M. Galaţi, în cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectul 
susmenţionat, propus a fi   amplasat 
în sat Āendreni, comuna Āendreni. 
Proiectul deciziei de încadrare şi 
motivele care o fundamentează 
pot fi   consultate la sediul A.P.M. 
Galaţi din str. Regiment 11 Siret, 
nr.2, Galaţi în zilele de luni-joi, între 
orele 08,30-16,00 şi vineri între orele 
08,30-13,30 precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro/Reglementări/Acordul de 
mediu/Proiect decizie etapa de 
încadrare.Publicul interesat poa-
te înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ, până la data de 
23.05.2018. (229949) 
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mică publicitate

 DECESE  

 • Cumpăr drept de moştenire, 
dezbătută sau nedezbătută. Tel. 
0740202222. (229843) 

 • Āi-ai plecat dulce minune... Sufl etul 

îmi este gol, răvăşit şi trist. Ai plecat 
în eternitate prea devreme, singură 
cu tristeţea şi durerea ta, fără să o 
împărtăşeşti cu nimeni. Eram lângă 
tine, dar nu mă vedeai, te măcinau 
gândurile şi teama. Simţeai că sfâr-
şitul este aproape, dar nu ai avut 
curajul să mărturiseşti. Ai sperat, ai 
sperat că nu va fi   acum, ANDREI 
MARIA, prietena mea dragă. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Geta. (229899) 

 • O inimă bună a încetat să mai 

bată, un sufl et generos s-a ridi-
cat la Ceruri, iar noi ne luăm ră-
mas bun de la cel mai devotat şi 
iubitor soţ şi tată, FILIP ION. 
Înhumarea are loc sâmbătă, 19 
mai, la Cimitirul „Cătuşa“, ora 
12,30. Îngerii să-i poarte sufl etul 
în Rai. Dumnezeu să-l ierte! 
(229909) 

 • Colectivul Ācolii Gimnaziale 
Nr.24 Galaţi transmite compasi-
une şi sincere condoleanţe cole-
gei prof. Frenţescu Iulia în aces-
te momente de grea încercare 
şi durere, pricinuite de decesul 
mamei. (229946) 

 • Cu inimile îndurerate şi nepu-
tincioşi în faţa destinului sun-
tem alături de Ionuţ şi Kristine 
în aceste momente dureroase 
ale despărţirii de mama lor, 
ANDREI MARIA. Condoleanţe. 
Familia Comăniţă. (229910) 

 • Pentru buna şi draga mea prietenă, 

MARIA ANDREI, timpul s-a oprit în 
loc. Sufl etul ei cald şi blând s-a înăl-
ţat la Ceruri într-o zi de mare sărbă-
toare, lăsând în urmă atâtea semne 
de-ntrebare: De ce? Cum? De ce 
acum? Dumnezeu să te ierte! Mica. 
(229942) 

 • Cu nesfârşită durere în sufl  et 
ne îndreptăm gândul spre una 
din fi inţele apropiate trecută 
deja în lumea celor veşnice. 
MARIANA ANDREI (OBREJA) 

ne-a fost colegă şi prietenă 
pe potecile sinuoase ale vie-
ţii. Acum ne-a rămas mai ales 
amintirea aceea tulburătoare 
a vieţii şi întâmplărilor din li-
ceu. Nu o vom uita niciodată! 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Colegii Promoţiei 1969 a 
Liceului 5 Galaţi. (229973) 

 COMEMORøRI  

 • Pe 20 mai se împlineşte un an de 

când a plecat dintre noi cel care a 
fost soţ şi tată, PASNICU PETRIC÷, 
lăsând în urma lui lacrimi şi durere. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Soţia şi copiii. (229666) 

 • De 10 ani, câte patru anotimpuri 

îşi văd de drum fără să le pese că 
multe din frumuseţile lor nu mai sunt 
la fel, pentru unii oameni. Păcat! Tu 
nu le mai poţi vedea, eu nu mă mai 
pot bucura. În amintirea prof. VASILE 
C÷LIN. Dumnezeu să te odihneas-
că! Soţia. (229767) 

 • Cu durere şi tristeţe în sufl ete 

comemorăm astăzi 7 ani, re-
spectiv 14 ani de la trecerea în 
nefi  inţă a dragilor noştri părinţi, 
bunici şi străbunici, STANCIU 

ALEXANDRA şi STANCIU 
GHEORGHE. Păstrăm în sufl e-
tele noastre aceeaşi durere şi 

dor! Ne rugăm bunului 
Dumnezeu să le dea odihna 

veşnică. Copiii, nepoţii şi stră-
nepoţii. (229814) 

 • O rugăciune, o lacrimă, o lumânare 

pe tristul tău mormânt, acum, la 4 
ani de când nu mai eşti cu noi iubitul 
nostru tată şi soţ, OPREA PETCU. 
Dumnezeu să te odihnească! 
(229837) 

 • Mereu prezentă în inimile noas-

tre, retrăim cu aceeaşi durere în 
sufl et ziua despărţirii de draga 
noastră ĀICLERU RUCSANDA, 
la împlinirea a 2 ani de când ne-a 
părăsit. Dumnezeu să-i dea 
odihnă veşnică. Familia Giuşcă. 
(229913) 

 • Cu adâncă tristeţe anunţăm că 

a trecut greu un an dureros de la 
decesul dragului nostru soţ, tată 
şi bunic, COSTEANU LEON 
(profesor). Ne rugăm pentru 
odihna lui veşnică. Familia. 
(229933) 

 • Cu durere în sufl et comemorăm, 

astăzi, 2 ani de când ne-a părăsit 
cel mai bun tată şi bunic, COFIù÷ 
COSTACHE, sat Roşcani. Nu te vom 
uita niciodată. Copiii şi nepoţii. 
(229937) 

 • Se împlinesc 22 ani de când se 

odihneşte dragul nostru soţ şi tată, 
VL÷DUù CONSTANTIN. Familia. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
(229939) 

   • Tăticule, mi-e aşa de dor de 
tine.../ De-o vorbă blândă care 
să m-aline/ Dar de opt ani în 
umbră te-ai retras/ Āi numai 
amintirea-ţi ne-a rămas!/ Aş vrea 
o-mbrăţişare măcar, iubite tată!/ 
Dar tu te-ai dus luat de cruda 
soartă/ Hai tată, mai zâmbeşte, 
hai spune-ne ceva!/ Aş vrea să 
fi  u o clipă din nou fetiţa ta! Te vom 
iubi mereu scumpul nostru soţ, 
tată, socru şi bunic, PARASCHIV 
MARIN, din Slobozia Conachi. 
Dumnezeu să te călăuzească 
spre Lumină! (229967) 

Economiseşti 
225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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cronologieologie

mai

19
1762 u Se naşte JOHANN 
GOTTLIEB FICHTE (m. 1814), 
filosof german.
1861 u Se naşte NELLIE MELBA 
(m. 1931), soprană australiană.
1887 u Se naşte ION JALEA (m. 
1983), sculptor, membru al 
Academiei Române, membru şi 
preşedinte al Uniunii Artiştilor 
Plastici, laureat cu premii 
naţionale şi internaţionale.
1910  u Se naşte ION ŢUCULESCU 
(m. 1962), pictor, medic.
1912  u * Încetează din viaţă 
BOLESLAW PRUS (n. 1849), 
scriitor polonez.* Se dă în 
circulaţie linia de cale ferată 
dintre staţiile Bereşti şi 
Tălăşmani.
1932 u Smaranda Brăescu (n. 
1897, la Hânţeşti, comuna 
Buciumeni, jud. Galaţi) 
stabileşte recordul mondial 
absolut [femei şi bărbaţi] şi 
primul record internaţional 
al României la săritura cu 
paraşuta de la o înălţime de 
7.233 de metri.
1947 u Se deschide, la Bucureşti, 
Muzeul Zambaccian, cu lucrările 
donate statului de colecţionarul 
de artă Krikor H. Zambaccian.
1973 u Se dezveleşte, în faţa 
clădirii Muzeului memorial 
„Costache Negri“, din comuna cu 
acelaşi nume, jud. Galaţi, bustul 
lui Costache Negri, lucrare în 
piatră a sculptorului Boris 
Lenovici.
1975  u Încetează din viaţă ION 
DONGOROZI (n. 1894, la Tecuci), 
prozator, autor de manuale 
şcolare. A fost director al 
Teatrului Naţional din Craiova 
(1926-1927), prefect al judeţului 
Caraş (1931).
1979  u În România se introduce, 
pentru prima oară, ora oficială 
de vară.
2015 u Se desfăşoară, la Galaţi 
(18-23 mai), ediţia a XXIII-a a 
Festivalului Internaţional de 
Animaţie „Guliver“.  V.G.

EXPOZIŢII

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pictură „Între 
timp“, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u  
Expoziţia de grafică şi ceramică „Ex Aequo“, semnată de 
artiştii plastici Constantin Zuzu Caratănase şi Ovidiu 
Ionescu.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr. Iancu  u
Fotea, nr. 2 bis)   Expoziţii: „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul monetar 
românesc 150 de ani de existenţă“, „Personalităţi ale 
Unirii Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u
Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 

Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u
Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u
Papadat-Bengescu“ (comuna Iveşti)   închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine u   
Expoziţia temporare „100 de ani de la Marea Unire. Jertfa 
pentru unitate şi credinţă“.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii „Răsvan  u
Angheluţă“   „Muzeul iluziilor optice“, care poate fi 
vizitat până pe 27 mai. Expoziţiile: „Feeria cristalelor“, 
„Reptile vii foarte periculoase“, „Valori patrimoniale”, 
„Arii protejate din judeţul Galaţi“, „Cerul în mâinile 
tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, „Descoperă 
singur Universul“, „Tentacule  şi  tentacule“, „Sturionii, 

relicve ponto-caspice periclitate“. La acestea se adaugă 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D. Programul de seară 
al Observatorului astronomic este 20,00 - 22,30 (luni, 
miercuri, vineri, sâmbătă). Grădina Zoo din Pădurea 
Gârboavele: miercuri-vineri - 10,00-18,00, sâmbătă - 
duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“ - la sediul central şi la  u
fi liala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală 
pentru Copii, fi liala „Paul Păltănea“ - Biblioteca 
Municipală:  luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. 
Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013

program TV sâmbătă 19 mai

Timiāoara

23  11

Cluj

21 9

Bucureāti

23  14

Galaţi

 25 14

Constanţa

19  17

Braāov

18 10

Londra

 21  9
Paris

19 8
Madrid

23  12
Roma

26 14

Chiāinău

 25 11

VARIABIL. În acest 
weekend, cerul va fi   variabil. 
Mercurul în termometre va urca 
până la circa 25 grade Celsius. 
Pe timpul nopţilor, temperatu-
ra nu va coborî sub 14 grade 
Celsius. Āansele de precipitaţii 
sunt de 40 la sută. Vântul va 
sufl a slab, cu o viteză de până la 
15 kilometri pe oră. Presiunea at-
mosferică va oscila în jurul valorii 
de 761 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi 67 la 
sută.  . surse online

meteo 19 - 20 mai România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare
 35:34 am

apune
 58:35 pm

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

22222

09:00 Parlamentul României (R)
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Prietenii incredibile
10:55 Baletul Campionatului 

Mondial de Fotbal
11:00 Vreau să fi  u sănătos
12:00 O viaţă de poveste,        

Harry şi Meghan (R)
Marea Britanie, Biografic

13:00 Ediţie specială
14:00 Ora regelui
16:00 Vedeta populară (R)
18:00 Exclusiv în România
18:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti
18:55 Teleenciclopedia
20:00 Telejurnal
21:00 Vedeta populară
23:00 Dosar România
00:00 Starea naţiei
00:58 Baletul Campionatului 

Mondial de Fotbal
01:10  Istoria Campionatului 

Mondial de Fotbal - 
Filmele ofi  ciale (R)

02:35 Bucureşti, capitala 
rezistenţei româneşti

02:40 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Superspeed                                        

la Pro TV
11:00 Meghan Markle:                 

Prinţesa americană
Marea Britanie, 
Documentar

13:00 Ātirile Pro Tv
16:00 Românii                                            

au talent (R)
19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 Ronin:                                         

47 pentru răzbunare
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:15 Everly
SUA, Acţiune, 
Thriller

00:00 Cină pentru                 
fraieri (R)
SUA, Comedie

02:15 Ātirile Pro Tv (R)
04:15 Meghan Markle:             

Prinţesa americană (R)
Marea Britanie, 
Documentar

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator
10:00 Contele                                         

de Monte Cristo (R)
SUA, Aventuri, 
Dramă

13:00 Observator
14:00 Ediţie specială -           

Nunta regală
16:00 Chefi   la cuţite (R)
19:00 Observator
20:00 Furios şi iute 4:                        

Piese originale
SUA, Acţiune

22:15 The Four – Cei patru
00:30 Furios şi iute 4:                        

Piese originale (R)
SUA, Acţiune

02:30 Observator (R)
04:00 The Four –                              

Cei patru (R)
06:00 Observator

08:00 Teleshopping
08:45 Trădarea

Turcia, 
Dramă

11:00 Sport,                                    
dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Te vreau                                         

lângă mine
15:15 B.D. la munte                                       

şi la mare
Romania, 
Comedie

17:15  Asta-i România!
18:45 Ātirile Kanal D
19:45 Exatlon
23:15 Bravo, ai stil!                              

All Stars
01:30 Ātirile Kanal D (R)
02:30 Furtună                                      

pe Bosfor (R)
Turcia, 
Dramă

04:45 Asta-i România! (R)
06:00 Teleshopping
06:45 Ātirile Kanal D (R)

07:10 Spiritul din cochilie
SUA, Acţiune, Dramă, SF

09:00 Turnul Întunecat
SUA, Acţiune, Aventuri

10:35 Viaţa nemuritoare a 
Henriettei Lacks
SUA, Dramă

12:10 Tu alegi!
Comedie, Romantic

13:45 Totul despre Steve
SUA, Comedie, Romantic

15:25 Prizoniere de vacanţă
SUA, Comedie

16:55 Jackie
SUA, Chile, Franta

18:35 Emoji Filmul. Aventura 
zâmbăreţilor 3D
SUA, Animaţie, Aventuri

20:00 Planeta Maimuţelor: 
Invazia

21:45 Turnul Întunecat
SUA, Acţiune, Aventuri

23:20 Lungul drum                           
al lui Billy Lynn
SUA, Marea Britanie

01:10  Lebăda neagră
SUA, Dramă, Thriller

07:00 Documentar 360° Geo (R)
08:00 Sid, micul savant
09:10 Racheta alba
09:50 Poate nu ştiai
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Euromaxx
12:30 Gala Umorului (R)
13:20 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
13:30 MotorVlog
14:00 Memorialul Durerii
15:00 Cap compas
15:30 Plimbaţi şi mâncaţi
16:00 Handbal feminin: Dunărea 

Brăila - SCMU Craiova
17:30 E vremea ta!
18:00 Misterele din Glenwood
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Harry şi Meghan:                        

O iubire Regală
21:50 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
22:10 Glasul sângelui
00:10 MotorVlog (R)
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

În plan profesional, se 
întrevăd realizări importante.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Aveţi ocazia să vă afirmaţi 
talentul artistic.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Relaţiile sentimentale sunt în 
centrul preocupărilor.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este posibil să faceţi 
cunoştinţă cu o persoană 
interesantă.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Nu este o zi bună pentru a 
lua hotărâri importante în 
privinţa banilor.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să primiţi un 
cadou care vă face o plăcere 
deosebită.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Seriozitatea şi farmecul 
personal vă ajută să străluciţi 
în societate.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi excelentă pentru 
escapade amoroase.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunt şanse mari să se 
petreacă schimbări favorabile 
în mai multe domenii.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

După-amiază sunteţi tentat 
să cheltuiţi cam mult.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să aveţi ocazia să 
vă împliniţi o dorinţă secretă.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună pentru studiu.

horoscop
19 - 20 mai

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 19 MAI 

RONIN: 47 PENTRU R÷ZBUNARE
PRO TV. ora  20:00, acţiune, SUA, 2013

Cu: Hiroyuki Sanada, Keanu Reeves, Rinko Kikuchi u

 După ce un războinic le ucide maestrul şi îi declară proscrişi, 47 de samurai 
rămaşi fără stăpân jură să se răzbune şi să-şi recâştige onoarea. Goniţi din casele 
lor şi împrăştiaţi prin tot ţinutul, aceşti ronini se văd nevoiţi să apeleze la ajutorul 
lui Kai, un samurai de rang inferior, pe care odinioară îl repudiaseră, pentru a-şi 
croi drum printr-o lume de bestii mistice, vrăjitorii şi teroare fantasmagorică. 

07:30 Oameni ca noi
08:10 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Ultima ediţie
15:30 Politică şi delicateţuri
16:30 Handbal feminin: Rapid 

Metrou - HC Râmnicu 
Valcea

18:00 Bucureşti, capitala 
rezistenţei româneşti

18:10 Lozul cel mare
18:45 Istoria cu Virgil
19:00 Profesori de milioane
20:00 Telejurnal
21:00 Vedeta populară
23:00 Garantat 100%
00:00 Politică şi delicateţuri (R)
00:55 Prietenii incredibile (R)
01:50 Bucureşti, capitala 

rezistenţei româneşti
01:55 Ultima ediţie (R)
02:45 Telejurnal (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 Ce se întâmplă doctore?
10:30 Arena bucătarilor
11:00 Inspiratia de week-end
11:30 Stuart Little 2

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

13:05 Apropo Tv
14:00 Ferma vedetelor (R)
16:00 Domnul Deeds – 

Moştenitor fără voie
SUA, Comedie

18:00 România, te iubesc!
19:00 Ātirile Pro Tv
20:00 Legea străzii

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Dramă

22:00 Cartea lui Eli
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller, Western

00:15 Apropo Tv (R)
01:15  Everly (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:45 Inspiratia de week-end (R)
03:15 Domnul Deeds – 

Moştenitor fără voie (R)
SUA, Comedie

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
10:00 Fructul oprit (R)

Romania, 
Dramă

13:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

13:30 Gorila Joe (R)
SUA, Aventuri, 
Comedie

16:00 Chefi   la cuţite (R)
19:00 Observator
20:00 iUmor
23:30 Pasărea          

pe sârmă
SUA, Acţiune, 
Aventuri, 
Comedie

00:00 Fructul oprit (R)
Romania, 
Dramă

01:30 Observator (R)
02:30 Fructul oprit (R)

Romania, 
Dramă

04:57 Teleshopping
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă
08:00 Teleshopping
08:45 Trădarea

Turcia, Dramă
11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 B.D. la munte şi la mare 

Romania, Comedie
15:00 Asta-i România! (R)
16:30 Bravo, ai stil! All Stars (R)
18:45 Ātirile Kanal D
19:45 Exatlon
23:15 Ochii din umbră
01:15  Ātirile Kanal D (R)
02:15 Furtună pe Bosfor (R)

Turcia, Dramă
05:15 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping
06:45 Ātirile Kanal D (R)

07:55 În căutarea lui Fellini
Aventuri, Dramă

09:35 Stă să plouă cu chiftele
SUA, Animaţie, Familie

11:10  Planeta Maimuţelor: 
Invazia
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

12:55 Alegerea regelui
Norvegia, Biografic, 
Dramă, Istoric, Război

15:10 Aici şi acum
SUA, Comedie, Dramă

16:45 Verişoara mea Rachel
Marea Britanie, SUA

18:30 Stă să plouă cu chiftele
SUA, Animaţie, Familie

20:00 Planeta Maimuţelor: 
Războiul
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, SF, Thriller

22:20 Westworld
SUA, Dramă, Mister, SF, 
Western

23:40 X-Men: Cei dintâi
SUA, Acţiune, Dramă, SF

01:55 Reţeaua de socializare
SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

07:00 5 minute de istorie 
cu Adrian Cioroianu

07:10 Misterele din Glenwood 
(R)

08:00 Sid, micul savant
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Destine ca-n fi  lme (R)
12:00 Azi despre mâine
12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Cucoana Chiriţa
14:45 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
14:55 Poate nu ştiai
15:00 Duelul pianelor
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 Misterele din Glenwood
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Săptămâna nebunilor
21:45 5 minute de istorie 

cu Adrian Cioroianu
21:55 Poate nu ştiai
22:10 Regina Margot
01:10  Cucoana Chiriţa (R)

Romania, Comedie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 20 mai

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

276 CM
340 CM
364 CM

- 4 cm
- 4 cm
- 3 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

367 CM
300 CM
239 CM

- 3 cm
- 0 cm
- 3 cm

1506 u Încetează din viaţă 
CRISTOFOR COLUMB  (n. 1450), 
navigator italian. A descoperit 
America [Noua Lume], în anul 
1492.
1759 u Se naşte WILLIAM 
THORNTON (m. 1829), arhitect 
american. A realizat Capitoliul.
1799 u Se naşte HONORE DE 
BALZAC (m. 1850), scriitor 
francez.

1914 u  Se naşte CORNELIU 
COPOSU (m. 1995), om politic, 
preşedintele Partidului Naţional 
Ţărănesc Creştin Democrat 
(1990-1995).
1927 u Pilotul american Charles 
Lindberg (1902-1974) a traversat, 
pentru prima oară, de unul 
singur, Oceanul Atlantic, pe ruta 
New York - Paris, fără escală, 
parcurgând 3.600 de mile în 33 
de ore.
1946 u Se naşte la Nicoreşti, jud. 
Galaţi, AUREL BRUMĂ, poet, 
prozator, publicist.
1949 u Decret privind înfiinţarea 
Agenţiei Române de Presă 
„Agerpres“, prin reorganizarea 
Agenţiei „Rador“. În perioada 
1990 - 2008, a funcţionat cu 
denumirea de „Rompres“. Revine 

la denumirea „Agerpres“, conform 
Legii nr. 155/2008.
1988 u Încetează din viaţă ANA 
ASLAN (n. 1897), medic, membru 
al Academiei Române, unul dintre 
pionierii gerontologiei mondiale.
1990 u Primele alegeri 
prezidenţiale şi parlamentare în 
România postcomunistă, câştigate 
de Ion Iliescu, candidatul F.S.N. 
pentru funcţia de preşedinte, şi de 
către F.S.N. (66,31% voturi pentru 
Adunarea Deputaţilor şi 67,02% 
pentru Senat). Participarea la vot 
a fost 86,2%.
2005 u Regizorul Cristi Puiu 
obţine Marele Premiu la Festivalul 
Filmului de la Cannes - la 
secţiunea „Un certain regard“, 
pentru filmul „Moartea domnului 
Lăzărescu“.  V.G.
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reţeta zilei
Blat      
de pizza   
pufos

INGREDIENTE. 160 ml apă caldă, 2 
linguriţe drojdie uscată, 1 lingură zahăr, 500 g făină,
160 ml bere, 2 linguri ulei de măsline, 1 linguriţă sare.

PREPARARE. Combină apă caldă cu 
drojdia şi zahărul şi las-o deoparte pentru câteva 
minute, cât timp drojdia se activează. Amestecă făina 

cu sarea, apoi încorporează drojdia activată cu apa, 
berea şi uleiul de măsline. Frământă pentru minim 
10 minute, apoi dă-l la crescut. Întinde jumătatea pe 
care o prepari în tavă şi mai las-o la crescut 10-15 
minute. După aceea, blatul poate fi   ornat cu orice 
preferaţi. Lăsaţi la cuptor pentru 20 de minute sau 
până când blatul se rumeneşte.  . A.F.

> Joia viitoare începe 
noul sezon din „Gospodar 
fără pereche“, iar precupeţii 
au început deja să apară în 
reclame, spunând cam ce îşi 
doresc de la viitoarea nevastă. 
E drept, mulţi doar se laudă cu 
ce au dobândit de la bunici sau 
de la părinţi, dar unul dintre 
gospodari mi-a atras atenţia. 
„De fi ecare dată când mă uit la 
vacile mele, mă gândesc cum 
vreau să fi e nevasta mea“, zice 
unul dintre doritori. Fetelor, 
măcar acum ştiţi ce aşteptări 
are domnul. Să fi ţi vegetariene, 
evident, şi să aveţi bust generos. 
Şi, dacă se poate, să vă lăsaţi 
mânate de mâna lui fermă.

> Oricum, vestea bună e că 
anul ăsta nu mai avem vedete, 
luptători sau apicultori celebri, 
ci doar oameni simpli, de la 
ţară. Deci există o şansă ca 
emisiunea să nu mai pară la 
fel de regizată. În altă ordine 
de idei, mai aşteptăm nişte 
momente în care maşinile 
gospodarilor au nevoie să fi e 
spălate de două fete îmbrăcate 
sumar. Chiar sunt curios care 
dintre gospodari se va însura 
anul acesta. Că e greu să tragi 
lozul cel mare, din câte am 
văzut.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UREVERIE:   u ROUA, CEATA, 

ASTRAL, CER, STAIF, GURA, AR, 
DARAMAT, REPARA, USI, ITA, 
APELA, T, RP, TRA, S, SALT, ATAT, 
NEMURITORI, ATAS, PAROL.

ARITMOGRIF:  u ÎNDELETNICIRI.

FUGA VOCALELOR:  u T, M, C, 
P, P, CRA, MONITORIZARE, CS, 
TONALITATE, TRI, MARACINIS, 
FARAS, LOTURI, STEMA, T, PIC, 
TITU, ACANA, ZID, CARUT, RTUS, 
RATATA, ADAM, ARE, TARG, 
STARET, AT.

ÎNCRUCIĀARE: u  CEASDEMANA, 
USCAT, ARAD, RECT, PRIPI, ACE, 
ORIE, C, DUNAREANCA, ERTI, 
AVIA, MIUTA, I, TB, E, AERISIRE, 
RAR, STARET, ETERI, NANI.

NU FACEŢI CA EI: u  MOCOFANI, 
C, AROGANT, CO, G, MITA, DAR, 
UMILITOR, U, LOC, SER, FP, IN,P, 
MINUT, TESIRE, ERE, OTACE, STI, 
RAUTACIOSI, IR, ALINTAT.

RECONSTITUIRE:  u ŞTIINŢA 
MULTĂ ESTE NEBUNIE DACĂ N-O 
CĂLĂUZEŞTE BUNUL SIMŢ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIĀARE: u

 BANIDEDRUM, INIMADELEU, 
LITA, EL, DL, AM, SACAL, T, NAT, 
PAS, OS, ELAN, RATII, A, SILIRE, B, 
GRASA, INSI, RARAIT, TEN, ACE, 
CATARE.

Au CTOR ROMÂN:  D, T, A, A, O, CAT, 
DEMRADULESCU, IB, LAUDAROS, 
AMARA, CIRC, PA, TAR, BAL, MI, 
SATE, REGINA, MITIC, ARAC, RL, 
N, TARAM, ORASE, AS, PATIMASI, 
TASATA, TASARE, PERIMAT. 

remember
Niki Atanasiu (1907-1967)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actorul de teatru şi film 
Niki Atanasiu s-a născut, pe 20 
mai 1907, în Bucureşti. A stu-
diat la Conservatorul de Artă 
Dramatică, pe care l-a absolvit 
în 1928.

 Niki Atanasiu a interpretat 
o gamă largă de roluri, fiind ex-
celent în piesele contemporane, 
dar şi în roluri clasice. A debu-

tat, în 1929, pe scena Teatrului 
Naţional din Bucureşti, în piesa 
„Maior Babara“, de G. B. Shaw. 
Pe aceeaşi scenă, a interpretat 
diverse roluri în: „O scrisoare 
pierdută“, „O noapte furtunoa-
să“, „D’ale carnavalului“, de I. L. 
Caragiale, „Bădăranii“, de Carlo 
Goldoni, „Mult zgomot pentru 
nimic“ sau „Femeia îndărătni-
că“, de W. Shakespeare, „Mitică 
Popescu“, „Bălcescu“, de Camil 
Petrescu, „Citadela sfărâmată“, 

de Horia Lovinescu, „Apus de 
soare“, de B. Şt. Delavrancea, 
„Mielul turbat“, „Adam şi Eva“, 
de Aurel Baranga, „Ziariştii“, 
de Alexandru Mirodan, „Căsă-
toria“, de N. V. Gogol ş. a.

 A jucat, de asemenea, în fil-
me, dintre care menţionăm: „O 
scrisoare pierdută“, „Citadela 
sfărâmată“, „Telegrame“, „Bă-
dăranii“, „Porto Franco“.

 A încetat din viaţă pe  
20 noiembrie 1967.  .

„Ţara Bârsei“
PUBLICAúII PERIODICE  .  PRESø

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

În mai 1929, ieşea de 
sub tipar, la Braşov, pri-
mul număr al revistei 
„Ţara Bârsei“ - publicaţie 
a Astrei [Asociaţia Tran-
silvană pentru Literatu-
ra şi Cultura Poporului 
Român], sub conducerea 
lui Axente Baciu. În acest 
prim-număr, sub titlul 
„Brazda noastră“, publi-
caţia îşi făcea cunoscut 
programul, din care pre-
zentăm fragmentul: „Pro-
gramul acestei reviste îl 
cuprinde, în esenţă, nu-
mele ei. Va să zică o revistă 
regională? Da. Decât, regi-
onalismul nostru nu va fi  
regionalismul zidurilor 
chinezeşti, regionalismul 
exclusivist, orbit de pa-
triotism, ci regionalismul 
care, prin dezgroparea, 
dezmorţirea, evidenţierea 
valorilor şi specifi cului 
acestui colţ de ţară, caută 
să aducă - prin contribu-
ţia sa - nota sa genuină, 
distinctă în ansamblul 
sufl etului românesc de 
pretutindeni a cărui parte 
întregitoare şi indisolubi-
lă este. Vrem deci: să pu-
nem în vitrina actualităţii 

sufl ete, frământări, fapte 
„din trecutul nostru“, fi e 
prin mărturii nouă, necu-
noscute, fi e prin cele uita-
te - mărturii care, chemate 
din colţul lor de întuneric 
în instanţă de apel, s-ar pu-
tea să modifi ce unele sen-
tinţe rostite până acum, 
punând în lumină fapte şi 
oameni (…).“

Revista a avut o peri-
odicitate de două nume-
re pe lună, apoi de un 
număr pe lună, până în 
decembrie 1938. Printre 
colaboratori s-au afl at: 
Sextil Puşcariu, C. Leca, 
N. Orghidan, G. Bogdan 
Duică, N. Iorga, Aurel Sa-
cerdoţeanu, V. Netea, Ion 
Breazu.  .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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super noroc 310133

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 31.692,00 89.922,80
II (5/6) 1 33.756,60 -
III (4/6) 40 396,15 -

Fond total de castiguri: 139.525,40 

lo joker

plus noroc 923093

13 35 17 24 6 5
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 30.685,17 19.841.844,99

II (5/5) REPORT 61.370,35 510.423,38
III (4/5+J) 4 24.548,14 -
IV (4/5) 102 481,33 -
V (3/5+J) 150 409,13 -
VI (3/5) 3.236 37,92 -
VII (2/5+J) 1.743 35,20 -
VIII (1/5+J) 7.764 16,59 -

Fond total de castiguri: 20.873.916,34 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

24 34 17 8 5 20

noroc 0702 243

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 224.739,93 3.228.616,59
II (5/6) 4 18.728,32 -
III (4/6) 382 196,10 -
IV (3/6) 6.358 30,00 -

Fond total de castiguri: 3.569.183,21 
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GALA 
DE PREMIERE 
A FESTIVALULUI
„GULLIVER“. Cea 
de-a XXVI-a ediţie a Festivalului 
Internaţional de Animaţie „Gulliver“ 
se încheie în această seară, după 
aproape 30 de spectacole, cu Gala 
premiilor şi „Titanic Vals“. > pag. 08 

TOTUL DESPRE 
VÂNZAREA 
COMBINATULUI
PAMFLET. Vânzarea 
Combinatului gălăţean a stârnit 
numeroase reacţii în toate mediile: 
politice, economice şi sociale. În mod 
evident, rubrica Pamfl et nu poate sta 
deoparte. > pag. 09 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  14 - 19 mai 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

19 sâmbătă

14 - 19 mai 2018 19

Gălăţeanul Cosmin 
Andrei, medaliat la 
Internaţionala de Fizică

SUCCES DUPĂ SUCCES  .  PALMARES

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Gălăţeanul Cosmin Andrei a 
câştigat o medalie de argint la 
una dintre cele mai puternice 
competiţii de fi zică din lume: 
Olimpiada Internaţională 
de Fizică a ţărilor din Asia. 
Concursul s-a desfăşurat în 
perioada 8-14 mai, la Hanoi, 

Vietnam, reunind cei mai buni 
188 de olimpici din 25 de ţări şi 
regiuni.

România a fost singurul stat 
din Uniunea Europeană repre-
zentat la această olimpiadă, ca 

urmare a rezultatelor de excepţie 
obţinute de elevii noştri la olimpi-
adele naţionale şi internaţionale 
de fi zică. Lotul român a participat 
cu o echipă formată din opt olim-
pici, toţi reuşind să câştige me-
dalii şi premii: aur - Radu Andrei 
(Brăila), Petru Cotruţ (Bucureşti), 
Ştefan Răzvan Bălăucă (Botoşani), 
Răzvan Mihai Ursu (Constanţa); 
argint - Cosmin Andrei (Galaţi); 
bronz - Sebastian Leontică (Pia-
tra-Neamţ); menţiuni de onoare - 
Silviu Predoi (Bucureşti) şi Ştefan 
Dolteanu (Oneşti).

Andrei Cosmin este elev la 
Liceul Internaţional de Informa-
tică din Bucureşti. Încă din cla-

sele gimnaziale, Cosmin Andrei 
se afl ă printre cei mai buni elevi 
din ţară la olimpiadele de Fizică, 
Astronomie şi Astrofi zică, califi -
cându-se aproape mereu la eta-
pele internaţionale. A câştigat 
prima medalie internaţională în 
clasa a VIII-a, când a fost răsplătit 
cu bronz la Astronomie. El a mai 
câştigat o menţiune la acelaşi con-
curs în 2015, iar în 2016 a primit 
o medalie de bronz. Anul trecut, a 
câştigat o medalie de aur, cu punc-
taj maxim, la fi zică, la Olimpiada 
Internaţională Pluridisciplinară 
Tuimaada din Yakuţia şi o meda-
lie de argint la Olimpiada Euro-
peană de Fizică. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

bani grei 
Premiile săptămânii

100 de lei pentru învăţăcei
Robert, elevul norocos

La tragerea la sorţi cu pu-
blic de ieri, de la ora 13.00, a 
 concursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă“ au participat 311 plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câştigă-
tori, care vor primi câte 100 de 
lei fi ecare: Bizim Neculai (plicul 
nr. 175), Gheonea Lucica (plicul 
nr. 95) şi Georgescu Lucia (plicul 

nr. 197). Cei trei câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie luni, 21 mai, 
între orele 12.00 şi 16.00, cu o co-
pie după buletin, să îşi ridice pre-
miile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posi-
bil.  . Alina Stavarache

La concursul „100 de lei pen-
tru învăţăcei“ organizat săptă-
mânal de „Viaţa liberă“ pentru 
elevi şi studenţi, s-a mai desem-
nat ieri, prin tragere la sorţi, un 
câştigător. 

Din cele 199 de plicuri parti-
cipante, doar cel trimis de Ro-
bert Dumitru a fost cu noroc. 

Plicul trimis de Robert, elev în 
clasa I la Colegiul Național „Al. 
I. Cuza“ din Galați, a purtat nu-
mărul 57. Îl aşteptăm pe câşti-
gător la redacţie luni, 21 mai, 
între orele 12.00 şi 16.00, cu o 
copie după buletin și una după 
carnetul de note.                         
. Alina Stavarache

Cosmin Andrei, alături de  u

mama sa, la întoarcerea acasă
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